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Vymístění nákladních vozidel 
Navazuji na úvodník z březnového 

Zpra  vodaje, kde jsem popisoval svou 
anabázi za vymístěním kamionů z naše-
ho lázeňského města, které se zadrhlo na 
akademickém sporu mezi ministerstvem 
dopravy (MD) a Ředitelstvím silnic a dál-
nic (ŘSD) o tom, jestli vymísťovat pro-
měn livými elektronickými nebo klasickými 
značkami. Dne 4. 3. 2015 jsem se zúčast-
nil jednání v Praze na ministerstvu dopra-
vy s náměstkem ministra dopravy Mgr. 
Rudoleckým, na kterém bylo dohodnuto:
1) Vymístění nákladní dopravy se prove-
de proměnnými elektronickými značkami.
2) V prostoru obou mimoúrovňových kři-
žovatek (MÚK) na obou stranách měs-

Slovo starosty ta (dálniční sjezdy v Bravanticích a ve 
Václavovicích) se doplní vždy cca 3 ks 
proměnných dopravních značek, které 
budou navázány na systém uzavírání 
obou tubusů Klimkovického tunelu. ŘSD 
přislíbilo kompletní zajištění projektu (vč. 
projednání a zaplacení celého opatření) 
na toto proměnné značení dle příslušných 
standardů ŘSD. Projekt bude dle informa-
cí z ŘSD v nejbližších dnech zadán. Poté 
se nad navrženou dopravní dokumentací 
uskuteční schůzka svolaná ministerstvem 
dopravy za účasti zástupců MD, ŘSD, 
ministerstva vnitra a města Klimkovic.
3) Vymísťování nákladní dopravy se bude 
týkat i navazujícího úseku komunikace 
druhé třídy č. 647 od sjezdu ve Václa-
vovicích po nově budovaný sjezd z tzv. 
Prodloužené Rudné. Konkrétní podoba 
zákazu sjíždění nákladní dopravy mimo 
dopravní obsluhu klasickými dopravními 
značkami bude předmětem uvedeného 
dalšího jednání s ohledem na teprve pro-

Klimkovičtí badmintonisté opět mistry republiky!  Nahoře zleva: Jan Somerlík, Michal 
Vašátko, Lukáš Holub, Filip Budzel a Jan Slíva. Dole zleva: Zuzana Bláhová, Domi-
nika Budzelová, Tereza Švábíková, Marika Davidová a Denisa Šikalová.

lázní a města Klimkovic

bíhající stavbu této čtyřpruhové komuni-
kace I. třídy.
4) Veškeré nesplněné závazky ŘSD, 
vyplývající z podmínek ministerstva zdra-
votnictví, kterými toto ministerstvo pod-
miňovalo své svolení vést dálnici 1,9 km 
od Sanatorií Klimkovice, bude řešit ŘSD, 
závod Brno, v čele s nově jmenovaným 
vedoucím Mgr. Davidem Fialou.
5) Krizový stav při úplných a částečných 
uzavírkách tunelových tubusů, kdy je veš-
kerá doprava z dálnice D1 svedena na 
objízdnou trasu, kterou je naše průjezd-
ná komunikace č. 647, se bude řešit ve 
spolupráci se Střediskem správy a údržby 
dálnice Ostrava (Ing. Průša) a s Doprav-
ní policií ČR (npor. Ing. Aleš Kořistka). 
Nikdo totiž při tomto krizovém stavu neřídí 
dopravu na křižovatkách a stojící vozidla 
na navazujících komunikacích uvedené 
silnice č. 647. Svedená doprava přitom 
bude rok od roku intenzivnější.

O výsledcích dalších jednání vás budu 
informovat.

Elektromobil
Už po 14 dnech provozu elektromobi-

lu je jasné, že bude v budoucnu nutné 

láznín a města Klimkovic

Pokračování na další straně
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Ostravští policisté v dubnu zahájí další 
oblíbený kurz KUZMA – kurz zodpověd-
ného majitele městského psa.

Jestliže se potýkáš s neposlušností své-
ho čtyřnohého miláčka, kurz KUZMA je tu 
pro tebe. V kurzu ti policejní psovodi pora-
dí a předají informace, jak se psem pra-
covat, zejména jak používat hlas, dávat 
správné pokyny. Ovladatelnost psa utvrdíš 
na překážkách. To, že se nám práce daří, 
dokládá i Adéla s Bártem, kteří zdárně 
ukončili běh v listopadu 2014. Adéla do 
kurzu nastoupila s tím, že její Bart je velmi 
temperamentní, těžko zvladatelný, má pro-
blémy při přivolání a to zejména ve společ-
nosti jiných psů. Po zavedení důsledného 
uplatňování kontrastní výcvikové metody 
Bartova ovladatelnost zaznamenala po-
měrně rychlou vzestupnou tendenci. 

Po několika lekcích Adéla mohla Barta 
pustit ve společnosti několika jiných psů 
a upevňovat jeho přivolání za působení sil-
ných rušivých vlivů. Společné dílo se poda-

řilo. Bárt je dál temperamentním psem. 
Po malu se učí svou energii vybíjet pod 
kontrolou své psovodkyně, kterou vnímá 
a plní její pokyny. Jednou ze silných strá-
nek tohoto týmu se stal překážkový parkur, 
při kterém zvládá všechny možné pře-
kážky. Adéla neustále upevňuje jeho ovla-
datelnost při rychlém pohybu na dráze. 

Cílem kurzu je, aby si mladí psovodi 
uvědomili zodpovědnost za svého psa, 
byli ohleduplní ke svému okolí a uměli 
předcházet konfl iktním situacím. Naučili se 
porozumět svému psu a stali se tak sehra-
ným týmem. Rodiče si tak mohou ověřit, 
zda jejich potomek má zájem o kynologii. 
Náš kurz nesupluje činnost ostatních spor-
tovních kynologických klubů. V případě 
zájmu psovody odkazujeme na příslušné 
organizace. Preferujeme individuální pří-
stup, proto jsou jednotlivé běhy kapacitně 
omezeny. Kurz pořádáme zdarma, je pří-
stupný všem dětem a mládeži ve věku od 
12 do 18 let. Nováčkům jsou nápomocni 

Chceš naučit svého psa poslušnosti?
Policie informuje

přistoupit k určitým úpravám provozního 
řádu tak, aby se jízdy především objedná-
valy s dostatečným předstihem. S jedním 
elektromobilem nejde provozovat za stá-
vajících podmínek NON-STOP TAXI, aby 
byl k dispozici kdykoliv v kteroukoli denní 
a noční dobu, a to ani při dostatku ochot-
ných řidičů. Limitujícím činitelem je doba 
dobíjení, během které provozovat dopra-
vu elektromobilem logicky nejde (museli 
bychom mít elektromobilů více), a která 
v naší standardní dobíjecí stanici trvá 
asi 4 hodiny. Měli jsme sice přislíbenou 
rychlodobíjecí stanici, která dokáže dobít 
baterii na 80 % kapacit již za 20–30 minut, 
ale protože tyto stanice ČEZ vysoutěžil ve 
svém výběrovém řízení za cenu asi půl 
milionu korun za jednu, dodávat nám ji 
v řádu měsíců zatím nebude. Museli by-
chom naše partnerství v jeho programu 
Elektromobility posílit např. vybudová-
ním dalších dobíjecích stanic na území 
města nebo pronájmem jím nabízených 
elektromobilů. První rychlodobíjecí stani-
ce v Mo ravskoslezském kraji tak stojí od 
10. března 2015 před komplexem Orchard 
a hotelem Park Inn na Hornopolní ulici. 
Sym bolicky tak nahradila standardní dobí-
jecí stanici, která zde fungovala téměř tři 
roky od 4. dubna 2012 jako vůbec první 
dobíjecí stanice ČEZ nejen v Ostravě, ale 
i v celém Moravskoslezském kraji. Možná 
se tedy i my za tři roky dočkáme…

Provozní řád elektromobilu schvaluje 
zastupitelstvo, které se sejde na svém 
pravidelném zasedání 24. 6. 2015, je 
tedy dost času navrhnout změny v pro-
vozu elektromobilu tak, aby co nejvíce 
odpovídal účelu poskytnuté dotace – tedy 
pro účely turistiky, veřejné dopravy a pro-
pagace elektromobility. Možná bychom 
si měli vzít příklad i z jiných měst našeho 
regionu, ve kterých funguje tzv. SENIOR 
TAXI, jako např. v Bohumíně, Ostravě, 
Karviné, Rychvaldě a v Jablunkově, kde 
je tato doprava přednostně určena se-
niorům, popř. se uvažuje o BABY TAXI – 
dopravě dětí do mateřských či základních 
škol. O dalším vývoji provozu elektromo-
bilu se zmíním v následujících vydáních 
Zpravodaje, zatím bych občany poprosil, 
aby si elektromobil objednávali na své jíz-
dy alespoň s týdenním předstihem. Nikde 
v České republice totiž elektromobil jako 
taxi nejezdí, nikdo s tím tedy nemá prak-
tické zkušenosti – na druhou stranu se 
můžeme chlubit, že jsme prvním městem 
v ČR, které elektrotaxi zavedlo…

Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Blahopřeji našemu juniorskému oddílu 
badmintonu Sokolu Klimkovice k obha-
jobě titulu mistra České republiky v Čes-
kém Krumlově! Je to určitě příkladná 
prezentace našeho města, snad se náš 
badminton jednou dočká reprezentativ-

ních prostor pro svou sportovní činnost, 
svými úspěchy dávají pro investiční pří-
pravu stavby sportovní haly a rekonstruk-
ci sokolovny pádné argumenty. Děkuji též 
našim hasičům za úspěšné zorganizová-
ní Hasičského plesu, kde nás opět dojalo 
nově nacvičené vystoupení našich Lvíčat. 
Měli bychom podpořit hasiče věnováním 
nepotřebného šrotu o železné sobotě 
18. 4. 2015, stačí, když se ozvete panu 
Mikovi a panu Makovému, kontakt najde-
te na jiném místě Zpravodaje.

Letmá pozvání
 z radničního okénka

Přeji všem sváteční a poklidné prožití 
tradičních Velikonoc. 

Vážení spoluobčané, pojďme si spolu 
připomenout 70. výročí osvobození naše-
ho města. Bohatý doprovodný program 
k těmto pohnutým událostem v historii 
Klimkovic začíná již od neděle 26. dub-
na pohřbem ostatků poručíka Staška na 
vojenském hřbitově v Hlučíně, pokraču-
je v pondělí 27. dubna odhalením jeho 
pomníku u Myslivny a vyvrcholí ve čtvrtek 
30. dubna pietním aktem u Památníku 
osvobození před zámkem. Podrobný pro-
gram všech akcí k tomuto výročí najdete 
na jiném místě Zpravodaje.

Na stavění máje v areálu obnovova-
ného koupaliště dne 30. dubna 2015 se 
s vámi těší

Ing. Zdeněk Husťák, starosta města 

asistenti (absolventi z minulých kurzů), 
kteří jim pomáhají překonat prvotní ostych 
s komunikací s policisty. Dobře znají prv-
ní pocity a problémy, se kterými do kurzu 
přicházejí. Všichni jsou schopni dát vhod-
né rady a motivovat je. V rámci kurzu se 
účastníci seznamují s policejní prací i s 
názornými ukázkami. Motivací pro mladé 
psovody je nejen zlepšení vztahu se svým 
miláčkem, ale i pravidelné ukázky s poli-
cejními psovody např. na Dni Policie, 
v Sa natoriích Klimkovice či v Bílovci.

Tak jako v minulých letech kurz pořádá-
me ve dvou bězích, a to v termínech od 
15. dubna do 24. června a od 9. září do 
18. listopadu. Kurz vždy probíhá jednou 
týdně ve sportovním policejním  areálu 
Ostrava-Hulváky. Na tzv. jarní kurz posí-
lejte přihlášky do 31. března 2015. 
V případě obsazení kapacity budete pře-
vedeni na podzimní kurz. Přihlášky zasí-
lejte na adresu: Krajské ředitelství policie 
MS kraje, skupina tisku a prevence Ostra-
va, 30. dubna 24, Ostrava.

Por. Mgr. Kateřina Špoková, komisař
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Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: Lázeňské okénko

lázně, určené pro urozené šlechtické 
rodiny z Evropy.

Počátkem 19. století velkolosinské pan-
ství po 300 letech vlády Žerotínů změnily 
majitele na Liechtensteiny, kteří je drželi 
až do I. světové války. Ti výrazně zmoder-
nizovali lázně vybudováním Dámských 
lázní, Lázeňského salonu a anglického 
lázeňského parku pro velkorysý spole-
čenský život.

Další rozvoj lázní nastal přičiněním 
hlavního lékaře MUDr. Františka Ried-
la, jenž inicioval založení akciové spo-
lečnosti. Ta postavila v roce 1913 velké 
sanatorium Podesní (dnešní Šárka) pod-
le projektu vídeňského architekta Alfréda 
Castellize. Tragédií lázní se načas stal 
požár 30. 1. 1930, kdy vyhořela velká 
část lázeňských objektů, jejichž obnova 
byla Riedlem opět svěřena Castellizovi. 
Vyvrcholením jejich snah o vytvoření pod-
horského charakteru lázní se stala stavba 
léčebny pro děti zvaná Chaloupka (1932). 
Velké Losiny jako léčebné středisko pro 
slezské Němce se tak měly stát protivá-
hou slovanských Luhačovic v době národ-
nostně polarizovaného obyvatelstva ČSR 
před II. světovou válkou.

Poválečné změny (odsun německého 
obyvatelstva, změna lázeňského pro-
vozu na rehabilitační zařízení) naštěstí 
architektonický ráz lázní příliš nezměni-
ly. Od roku 1949 se ve Velkých Losinách 
začaly léčit následky dětské obrny, hlav-
ně se aplikovala léčebná metoda sestry 
Kennyové. Známá australská zdravotní 
sestra Elizabeth Kennyová (1880–1952) 
navštívila lázně 10. 1. 1950.

V roce 1976 byly k Velkým Losinám při-
členěny dříve samostatné obce Bukovice, 
Maršíkov a Žárová, které jsou dodnes její-
mi součástmi. Po roce 1989 lázně dlouho 
zůstaly státní, od roku 2008 je provozuje 
společnost Termální lázně Velké Losiny, 
kte rá patří do řetězce lázní a hotelů 
ROYAL SPA. Společnost nyní v dubnu 2015 
otevírá v areálu lázní pro veřejnost unikát-
ní Therme park s devíti bazény napuštěný-
mi přírodní termální léčivou vodou.

Lázeňská infrastruktura: Celková 
ubytovací kapacita lázní až 311 lůžek. 
V areálu slouží hostům tato lázeňská 
zařízení:

Lázeňský hotel Eliška**** – hlavní lá-
zeňská budova s balneoprovozem, uby-
tovací a společenskou funkcí, najdete 
zde lázeňskou kavárnu a recepci.

Lázeňská vila Gazárka*** – nově zre-
konstruovaná depandance cca 400 m 

VELKÉ LOSINY
Historie lázeňského místa: Prv-

ní zmínka o Velkých Losinách pochází 
z roku 1296. Historickou podobu losin-
ské obce ovlivnil nejvíce Jan mladší ze 
Že rotína. Poté, co v r. 1562 prodal šum-
perské panství tamním měšťanům, učinil 
Losiny sídlem svého rozsáhlého panství. 
Nejprve nákladně přestavěl původně 
gotickou vodní tvrz na okázalý renesanční 
zámek (dostavěn 1589). Následně nechal 
vysušit zamokřené louky v okolí lázní, 
zmiňovaných už k roku 1562, a posta-
vil zde v r. 1592 nový dřevěný lázeňský 
dům s vanami, bazénem a stálým per-
sonálem lazebníků. Dále přebudoval 
původní panský mlýn na papírnu, která je 
dodnes v provozu. Nakonec postavil v r. 
1603 nový kostel sv. Jana Křtitele, který 
je dodnes jedním z největších jednolod-
ních kostelů na Moravě. Nákladné období 
výstavby s následnou třicetiletou válkou 
s sebou nesly i vysoké nároky na pod-
dané panství, což vedlo ke třem selským 
povstáním (1580, 1620, 1662), která pro 
poddané dopadla tragicky nejen poprava-
mi vůdců, ale především tzv. „duchovním 
morem“ – tedy neblaze proslulými čaro-
dějnickými inkvizičními procesy. Jejich 
tribunál v čele s inkvizitorem Bobligem 
zasedal v letech 1678–1692 v tzv. soud-
ním sále losinského zámku a odtud poslal 
svých nevinných 56 obětí na hranici poté, 
co na nich torturou vynutil doznání a za 
odměnu si zkonfi skoval jejich majetek.

Velký rozkvět lázní a obce nastal v 18. 
století. Vybudoval se zámecký park 
a hrobka Žerotínů (1725), velmi podobná 
svou architekturou a umístěním na sever-
ní straně kostela naší hrobce Wilczků 
v Klimkovicích. V areálu lázní byla vysta-
věna kaple sv. Kříže (1721), nový lázeň-
ský dům (1741), který byl v r. 1799 roz-
šířen o tzv. Novou budovu. Velkolosinské 
lázně byly v té době známy jako Knížecí 

Poloha lázeňského mís-
ta: Jedny z nejstarších mo-
ravských lázní Velké Losiny 
se rozkládají v širokém hor-
ském údolí řeky Desná na 

úpatí masivu Hrubého Jeseníku v nad-
mořské výšce kolem 412 metrů v těsném 
sousedství CHKO Jeseníky. Klima je pod-
horské, mírně vlhké. K 1. 1. 2015 měla 
obec Velké Losiny podle Ministerstva vni-
tra ČR 2 651 obyvatel. 

Příběh lázeňského místa: Historie 
zdejších lázní se váže k jedné místní 
staré pověsti, která říká, že za nalezení 
léčebných pramenů může jeden sedlák 
a jeho starý kůň, kterého sedlák vyhnal ze 
svého statku. Sedlákův starý kůň se toulal 
po okolí, až dorazil na jednu z odlehlých 
luk, kde zesláblý oř spadl do široké jámy 
plné vody. Kvůli své slabosti neměl sílu se 
z té jámy dostat, takže v ní ležel celkem tři 
dny. Kůň nejenom nepošel, ale zacelily se 
mu všechny rány, takže se kůň uzdravil 
a opět se vrátil na sedlákův statek.

Memento nejen pro Klimkovice: Výji-
mečné lázeňské místo s uzdravujícími 
léčivými prameny jako by chtělo odči-
nit stigma děsivých mučení a upalování 
nevinných obětí v důsledku čarodějnic-
kých procesů. Ne náhodou byl zde nato-
čen v autentickém prostředí téměř 300 
let poté dodnes aktuální fi lm Kladivo na 
čarodějnice režiséra Otakara Vávry z roku 
1969 v reakci na obdobné stalinistické 
procesy v 50. letech. Právě zachycení 
vzniku navozování atmosféry strachu 
mezi lidmi, metody vynucování jejich při-
znání a selhání odpovědnosti tehdejších 
mocenských elit, které to mohly zastavit, 
by mělo by být dodnes mementem…

Pokračování na další straně
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vzdálená od Elišky, poskytuje jen ubyto-
vání.

Lázeňské Sanatorium Šárka*** – dříve 
se zde léčily děti s mozkovou obrnou, po 
rekonstrukci v roce 2012 nyní nabízí veš-
keré lázeňské služby pod jednou střechou 
pro klienty zdravotních pojišťoven.

Lázeňský dům Chaloupka – nejmlad-
ší pavilon pro některé léčebné proce-
dury a pro ubytování předškolních dětí 
s doprovodem rodičů, připomínající Per-
níkovou chaloupku.

Lázeňský dům Božena – původně dět-
ská léčebna pro děti trpící astmatem je 
nyní uzavřena a čeká na rekonstrukci.

Wellnes hotel DIANA*** – hotel s kom-
plexními lázeňskými službami pod jednou 
střechou, vzdálený od areálu lázní 1,5 km, 
vybudován koncem 80. let na úbočí Lá-
zeň  ského vrchu, nádherné výhledy na 
areál lázní, Velké Losiny a Jeseníky.

Přírodní léčivé zdroje: Na území 
Velkých Losin se nachází 6 minerálních 
prame nů Žerotín, Dobra, Petr, Eliška, 
Marie Terezie a Karel. Lze je charakte-
rizovat jako sirné prosté teplice a sirné 
studené prameny, ovšem všechny jsou 
téměř shodného složení. Nejvýznamněj-
ším lé či vým prvkem je hydrogensulfi d 
HS- v množství 4,5 mg/l, což řadí tyto 
minerální vody mezi nejkvalitnější v ČR. 
Lázně dnes využívají termální vřídla 
Žerotín a Eliška, k pití je určený studený 
pramen Karel. Teplota nejteplejší morav-
ské termy Žerotín se u vývěru pohybuje 
kolem 36° C.

Indikace: Lázně mají dlouholetou tra-
dici v léčbě neurologických onemocnění 
a významně se věnují bolestivým one-
mocněním pohybového aparátu včetně 
pooperačních stavů. Vzhledem k polo-
ze lázní v podhůří Jeseníků se zde léčí 
i respirační onemocnění dětí.

Památky, technické a přírodní zají-
mavosti místa a okolí: 

Zámek – národní kulturní památka. 
Renesanční skvost má půdorys tvaru pís-

mene U a na dvorní straně má trojpodlaž-
ní arkády. Jan Jáchym ze Žerotína sídlo 
rozšířil ve 2. pol. 17. stol. o dvoupodlaž-
ní barokní křídla rovněž s arkádami jako 
protějšek renesanční části zámku. Celku 
dominuje šestipodlažní věž z roku 1590. 
V zámecké kapli nástropní fresky od 
významného malíře moravského baroka 
Jana Kryštofa Handkeho.

Ruční papírna – komplex budov 
původně z r. 1550, nejstarší fungující 
papírenská manufaktura ve střední Evro-
pě, zahrnuje též Muzeum papíru, restau-
raci Losín, prodejnu výrobků z papíru, 
turistické informační centrum atd. Národ-
ní kulturní památka kandiduje na zápis na 
seznam Světového dědictví UNESCO.

Kostel sv. Jana Křtitele – pozdně-
renesanční, vystavěn v letech 1599–1603 
původně pro luteránské bohoslužby, od 
roku 1620 upraven pro bohoslužby kato-
lické.

Žerotínská sýpka – mohutná stavba z r. 
1720 s obdélníkovými rozměry 48 x 18 m.

Socha sv. Jana Nepomuckého – roko-
ková sochařská práce z roku 1734 na ul. 
Bukovické.

Švédská kaplička – drobná architektu-
ra z roku 1650 směrem k Maršíkovu.

Kostel sv. Michaela – renesanční rou-
bená stavba z r. 1609 v Maršíkově, kultur-
ní památka.

Kostel sv. Martina – renesanční rou-
bená stavba z r. 1611 v Žárové, kulturní 
památka.

Račinka – křižovatka s dřevěným kří-
žem a místo, kde mělo probíhat loučení 
příbuzných s odsouzenými v čarodějnic-
kých procesech k upálení na hranici.

Lázeňský expres – silniční turistický 
vláček, jezdí okružní jízdy Velkými Losi-
nami.

Lázeňský park – původně francouzský 
park byl od roku 1851 cíleně upravován 
v přírodně krajinářském duchu. Pro krásu 

a množství rododendronů a azalek, kte-
ré zde kvetou koncem května, bývá park 
často nazýván „druhé Průhonice“.

Zámecký park – původně renesanční 
zahrada, poté francouzský a nyní anglic-
ký park.

Geschaderův dům – stálá expozice 
o čarodějnických procesech ve sklepních 
prostorách památkově chráněného domu 
v Šumperku.

Dlouhé Stráně – unikátní přečerpáva-
cí vodní elektrárna, budovaná v letech 
1978–1996. 

Každoroční a letošní kulturní akce:
Duben: Velkolosinské pálení čaroděj-

nic – rej čarodějů a čarodějnic, atrakce 
pro děti.

Květen: Zpěváček – celostátní fi nále 
dětských zpěváků lidových písní.

Červen: Maršíkovská pouť – zábavné 
atrakce pro děti i dospělé.

Červen: Svatojánské slavnosti – tra-
diční třídenní kulturní a sportovní slav-
nosti obce.

Červenec–srpen: Losinské kulturní 
léto – divadlo a koncerty v zámku.

Červenec–srpen: Velkolosinský vel-
kofi lmový minifestival – festival fi lmové 
tvorby na zámku a v místním kině.

Srpen: Víkend v papírně – hrátky 
s papírem, atrakce a soutěže pro děti.

Srpen: Pekařovská pouť – tradiční 
pouť do odlehlých vrchů Údolí Desné 
spojená se slavnostní mší v nově obno-
vené pekařovské kapli.

Prosinec: Vánoce v ruční papírně – 
adventní odpočinková návštěva papírny.

Ing. Zdeněk Husťák, starosta města 

Prameny: České lázně a lázeňství, MMR 
ČR 2007
Encyklopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Pra-
ha 2001
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Pokračování na další straně

Článek reaguje na časté dotazy občanů ohledně způsobu 
platby za svoz odpadu a klade si za cíl vysvětlit, proč i v roce 
2015 a pravděpodobně i v dalších několika letech budeme 
používat systém platby „za popelnici“. 

V Klimkovicích platíme již několik let za svoz komunálního 
odpadu způsobem, že každá domácnost platí jednou ročně za 
odvoz popelnice. K dispozici je několik velikostí popelnic a inter-
valů odvozu. Platbu vybírá město a přeposílá ji v podstatě 1:1 
fi rmě OZO, která svoz odpadů zajišťuje. 

Přehled možností platby za svoz odpadů
Objem 

Tarif Počet obsluh
 Cena na 

nádoby   rok 2015

70 l P 101 1x 14 dní 1 312,-

70 l P 111 1x týdně 2 246,-

110 l P 201 1x 14 dní 1 610,-

110 l P 201 1x 14 dní zahrádkáři 672,-

110 l P 211 1x týdně 2 750,-

110 l P 261 1x týdně zima + 1x 14 dní léto 2 275,-

110 l P 271 1x týdně zima 1 789,-

110 l P 281 2x týdně zima + 1x týdně léto 4 189,-

110 l P 207 1x 14 dní zima 1 020,-

240 l P 311 1x týdně 4 941,-

1 100 l K 111 1x týdně 10 792,-

1 100 l K 121 2x týdně 20 032,-

Porovnání systémů platby za svoz odpadu
Každý rok se objevují připomínky občanů i zastupitelů, zda 

by nebylo výhodnější platit systémem „za hlavu“. V něm platí 
poplatky za svoz odpadu každý trvale přihlášený obyvatel nemo-
vitosti, která má přistavenou popelnici bez ohledu na to, kolik 
vyprodukuje odpadu. Pokud v nemovitosti není ani jeden trvale 
hlášený občan, platí vlastník alespoň za 1 obyvatele. 

Ani jeden systém není spravedlivý. V každém je znevýhod-
něna jiná skupina obyvatel, na každém vydělává a prodělává 
někdo jiný. V systému platby „za popelnici“ jsou znevýhodněny 
ty domácnosti, kde žije málo osob, nejhůře jsou na tom ti, kteří 
žijí sami. V systému platby „za hlavu“ by tomu bylo přesně nao-
pak. Kromě jisté fi nanční nespravedlnosti má každý systém i své 
technické a legislativní výhody.

Ve městech, kde se platí „za hlavu“, je tento poplatek větši-
nou kolem 500 Kč/osoba/rok. Pokud pominu slevy a penále, 
byla by v Klim kovicích výtěžnost tohoto poplatku 4 300 x 500 = 
2 150 000 Kč. 

V Klimkovicích se podle stávajícího systému „za popelnice“ 
vybralo za loňský rok 2 200 000 Kč. 

Odvoz odpadu z Klimkovic prostě bude stát vždy stejně, zhru-
ba 2 miliony korun. Ať už se platí tak nebo tak. Průměrně zaplatí 
jeden občan Klimkovic za odvoz odpadu oněch 500 Kč, stejně 
jako v Ostravě, Odrách nebo jiných městech.

Firma OZO byla vybrána jako nejlevnější poskytovatel této 
služby ve veřejné soutěži. Ostatní fi rmy byly dražší a platili by-
chom více.

Platba za odpad v Klimkovicích
Kolik stojí kompletní odpadové hospodářství?

Položka Příjem Výdej

Odvoz popelnic – platba za odvoz 2 208 157 2 199 565

Odvoz popelnic – evidence popelnic  13 023

Odvoz popelnic – pohledávky   87 595

Odvoz popelnic bilance  -92 026

Odvoz separovaného skla  74 771

Odvoz separovaného plastu  236 796

Odvoz separovaného papíru  63 574

Odvoz separovaného textilu 3 630 0

Odvoz separovaného odpadu celkem 371 016 375 141

Odvoz separovaného odpadu bilance  -4 125 

Sběrný dvůr velkoobjemový odpad 128 317 517 851

Sběrný dvůr nebezpečný odpad  88 815

Sběrný dvůr bio odpad  117 929

Sběrný dvůr bilance  -576 298

Z této tabulky je zřejmé, že:
•  kdyby nebylo neplatičů, vybralo by se od občanů přesně tolik, 

kolik stojí odvoz popelnic;
•  příjem z výkupu separovaného odpadu je téměř stejný, kolik 

stojí provoz nádob na separovaný odpad;
•  sběrný dvůr je pro občany bezplatný a jeho provoz stojí město 

zhruba 750 000 Kč, pokud započteme i mzdu pracovníků TS 
Klimkovice a další náklady. 

Jak by se dalo ušetřit?
Cena za svoz odpadu má několik složek. Největší položku tvo-

ří doprava odpadu na skládku a samotné uložení na skládce. 
Klimkovice na tom z tohoto pohledu jsou velmi špatně, protože 
skládky jsou daleko a jsou drahé. Takže jediným řešením této 
situace by bylo vybudovat si skládku odpadů někde v blízkosti 
Klimkovic, nejlépe na vlastním pozemku. Jsem si jist, že toto 
řešení by občané kategoricky odmítli. Tudy tedy cesta nepove-
de. Pro další úvahy je důležitá informace o tom, že skládkování 
směsného komunálního odpadu je několikanásobně dražší než 
skládkování bioodpadu. 

Cena za svoz je rovněž dána počtem popelnic a s ní spojenou 
pracností s jejich vyprazdňováním. Jiná situace je v Ostravě, kde 
jsou sídliště a mnoho bytů/domů využívá jeden velkoobjemový 
kontejner. Jiná situace je v Klimkovicích, kde přes 85 % oby-
vatel žije v rodinných domech. Manipulace s popelnicemi, jejich 
pořizovací cena a další náklady jsou u nás vyšší. V případě, že 
by se spojilo 5 a více rodinných domů k jednomu kontejneru, 
mohli by občané ušetřit. Tato možnost existuje, je zcela na úvaze 
a domluvě občanů. 

Větší třídění odpadů je cestou, která může přinést nižší nákla-
dy. Pokud budou občané tříděný odpad odevzdávat do nádob 
na separovaný odpad, zbyde jim velmi malý podíl komunálního 
odpadu a bude možné platit za menší popelnici nebo nižší 
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frekvenci jejího odvozu. Město Klimkovice rozšířilo počet 
„hnízd“ s nádobami na separovaný odpad a dostalo se na maxi-
mální možnou hranici jejich počtu, neboť doprovodné jevy (hluk 
a nepořádek) jejich provozu jsou zase předmětem stížností oby-
vatel v jejich blízkosti. Zde pomůže jen prostá ohleduplnost těch, 
kteří je využívají. Budeme-li ohleduplní a pořádkumilovní, bude 
možné počet sběrných hnízd možná ještě rozšířit. 

Občas se diskutuje o možnosti jiného způsobu výkupu se-
pa rovaného odpadu, od číslovaných pytlů, hromadného sběru 
nebo dalších metod. Dokážeme si představit, jak by vypadalo 
naše město, pokud by před ploty vystrčené pytle podlehly nájez-
du podnapilých výrostků vracejících se večer z restauračních 
zařízení? Osobně se domnívám, že tento způsob je vhodný pou-
ze do disciplinovaných obcí Opavska. 

Nižší frekvence odvozu popelnic je ale závislá na množství 
rozložitelného „bio“ odpadu. Ten, zejména v letních měsících, 
může přinášet do našich ulic a domovů zápach, který zcela 
vyváží případné fi nanční úspory. Aby bylo možné snížit platbu 
za odpad tímto způsobem, je nutné mít popelnice bez biosložky 
a tento likvidovat jiným způsobem. 

Z výše uvedeného vyplývá, že třídění, včetně bioodpadu, 
je hlavním nástrojem na snížení ceny za svoz odpadu. 

Řešení bioodpadu
Několik stovek občanů již využilo komerční nabídky OZO a má 

přistaveny hnědé popelnice na bioodpad. Ve mnoha případech, 
včetně mého, je důvodem odvoz posekané trávy, listí a dalších 
zbytků ze zahrady, protože v centrální části města je komposto-
vání poněkud komplikované.

Variantou, která rovněž přichází do úvahy, je zpracovávání 
bioodpadu z klimkovických domácností v centrálním městském 
zařízení. Může jít o kompostárnu nebo zařízení k produkci tepla 
či elektrické energie. Provoz takovéhoto zařízení v našem lázeň-
ském městě ale jistě nebude jednoduchý, neboť i v Klimkovicích 
platí stejná rovnice chování občanů, jako všude jinde – kom-
postárna / elektrárna / spalovna / a cokoliv jiného je super, ale 
zcela určitě ne poblíž našeho domu… A provoz kompostárny 
i přes technologický pokrok s sebou nese jisté negativní jevy, od 
zvýšeného počtu nákladních aut až po možné čichové jevy.

Toto řešení nebylo zatím rozpracováno detailněji, protože 
vedení města čekalo na nové zákony o třídění odpadů. Stát 
bohužel podléhá různým zájmovým skupinám a koncepční 
řešení odpadového hospodářství zatím nemá. To i přesto, že 
skládkování rozhodně není ideálním řešením. Od roku 2016 je 
připravována další novela, která by měla výrazným způsobem 
snižovat možnosti skládkování a zvyšovat recyklaci, spalová-
ní a využívání bioodpadů. Skládkování netříděného odpadu 
bude zákonem zcela zakázáno od roku 2024. 

Celá společnost, včetně Klimkovic, se na toto datum musí při-
pravit. Projekt centrální krajské spalovny u Karviné je defi nitiv-
ně u ledu a nové změny stavebního zákona v podstatě stavbu 
podobného zařízení vylučují. Zda dojde v nějakém krizovém 
režimu ke schválení výstavby menších lokálních spaloven nebo 
budeme odpad odvážet do rozvojových zemí je otázkou pro příš-
tí vlády ČR. Koncepce nakládání s odpadem v našem kraji bude 
hotova příští rok a se spalovnami zcela jistě bude počítat. Jejich 
výstavba za miliardy korun se zcela jistě promítne do výše plateb 
za svoz odpadu, který velmi výrazně po roce 2024 podraží. 

Proto je již dnes jasné, že stavba zařízení na zpracování 
bioodpadu v Klimkovicích nebo v součinnosti s okolními obce-
mi v našem blízkém okolí je nevyhnutelná. K tomu budou od 
roku 2016 sloužit dotační tituly, které stavbu kompletně zafi nan-

cují. Zda budeme mezi prvními, nebo to necháme na poslední 
chvíli, je otázkou pro zastupitelstvo našeho města ještě v tomto 
volebním období. 

Další srovnání způsobů plateb
Při porovnávání obou způsobů plateb za odvoz odpadu je 

potřeba vzít do úvahy další klimkovické specifi kum, kterým je 
několik stovek obyvatel, kteří v Klimkovicích nemají trvalé byd-
liště. Většina z nich má bydliště v Ostravě, kde platí rovněž 
poplatek za odvoz odpadu. V Klimkovicích ale ve stávajícím 
systému musí platit za odvoz popelnice. Alespoň částečně tak 
přispívají na provoz městských služeb. Pokud by Klimkovice 
změnily způsob platby, platili by stále v Ostravě a všichni občané 
Klimkovic by na ně ještě více dopláceli. 

Ne nepodstatným je rovněž právní hledisko. Zatímco poplatek 
„za popelnici“ je platbou za službu, která v případě jejího nepla-
cení není poskytována, poplatek „za hlavu“ je místním poplat-
kem, jehož neplacení nemá vliv na poskytování služby. Města, 
která využívají poplatek „za hlavu“ musí vyvážet odpad i od těch 
občanů, kteří ho neplatí. Poplatky se pak vymáhají ve správním 
řízení s velmi nízkou efektivitou a vysokými náklady. Zatímco 
v Klimkovicích ročně nezaplatí za odvoz odpadu jen jednotlivci, 
v okolních městech neplatí více než 10 % obyvatel. Lze předpo-
kládat, že i v Klimkovicích by to byly stovky občanů jako jinde. 
I na ty by ostatní občané dopláceli.

Zkušenosti z okolních měst ukazují, že s platbou „na hlavu“ 
klesá ochota občanů separovat, protože k tomu vlastně nemají 
jiný důvod, než morální. Systém „za popelnici“ oproti tomu již 
dnes nabízí možnost občanům ušetřit při důsledné separaci.

„Bezplatný“ svoz odpadů?
Město Klimkovice chce mít vyrovnanou bilanci za komunální 

odpad – tedy vybrat od občanů tolik, kolik stojí svoz komunál-
ního odpadů a nic nedoplácet. To se mu daří. Občané tak platí 
skutečně tolik, kolik svoz odpadů stojí. Kromě toho mají k dis-
pozici sběrný dvůr a 25 hnízd na separovaný odpad, na které 
město přispívá zhruba 750 000 Kč ročně. 

V diskuzích se objevuje i názor, že by město Klimkovice mohlo 
platit za občany kompletně svoz odpadů, jako v několika málo 
dalších městech České republiky z výnosu z daně z nemo-
vitosti. Tento názor zaslouží pozornost, protože řeší některé 
nevýhody platby „za hlavu“ a počet občanů, pro které by byl 
nevýhodný, minimalizuje. Vedení města jej bude projednávat 
v souvislosti s úpravou koefi cientu daně z nemovitostí, který byl 
v minulosti zvýšen pro potřeby oprav povrchů komunikací. Ty 
budou v roce 2017 pravděpodobně kompletně opraveny a dis-
kuze o výši koefi cientu daně z nemovitostí bude zcela jistě před-
mětem jednání. 

Zde se hodí připomenout, že město Klimkovice občanům 
doplácelo, doplácí a doplácet bude ročně několik milionů ze 
svého rozpočtu za stočné. Pokud by se platilo skutečné stočné, 
bylo by výrazně vyšší. Proto není možné v tuto chvíli uvažovat 
o zrušení platby za svoz odpadů.

Všechny výše uvedené důvody vedly vedení města k zacho-
vání stávajícího způsobu poplatku „za popelnici“. 

Pomoc při platbě
Vedení města si je vědomo, že pro část obyvatel, zejména 

osamocené důchodce, je tato platba nevýhodná. Rada města 
Klimkovic uvažovala před dvěma lety o dotačním programu, kte-
rý by osobám samostatně žijícím ulehčil při platbě za odpad. 
Bohužel zákony o ochraně osobních údajů nám vzaly možnost 
zjišťovat, kolik osob žije v domácnosti, takže tento způsob neby-
lo možné realizovat.

Pokračování z předchozí strany
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Rada města rozhoduje o mnoha žádostech o sociální podporu 
a příspěvky, ale během posledních 5 let se žádná z nich netýkala 
pomoci při platbě za odpad. Rada města o tomto tématu disku-
tovala i na svém posledním zasedání a je připravena v odůvod-
něných případech žadatelům pomoci.

Věřím, že tento článek vyvolá diskuzi o budoucnosti 
odpadového hospodářství v Klimkovicích. Bude záležet 
především na přístupu občanů ke třídění odpadů. Budeme-li 
více třídit, může to vést ke snížení nákladů za svoz odpadů. 
Budeme-li třídit jako dnes, bude platba stále ve stejné výši. 
Tedy pokud nezdraží samotné OZO.

Ing. Jakub Unucka, MBA,
místostarosta města

Sběrná místa tříděného odpadu

Podbarvení – nově schválená hnízda.

   Odpad

Umístění          SKLO  PLASTY PAPÍR
 1 100 2 100 1 100 1 100
 litrů litrů litrů litrů
Tyršova – u sokolovny 1 1 2 1

ul. Pionýrů   1 2 1

ul. Zahradní 
– za obchodem 1 2 4 1

ul. Havlíčkova 
– u koupaliště 1 1 2 1

ul. Poštovní 1 1 2 1

ZŠ Vřesinská – u kotelny 1   1 1+1

ul. Fonovická 
– Malá strana 1   1 1

Hýlov – U Hasičů   1 1+1 1

Hýlov – U Rašků   1 1  

Josefovice – u II/647 1   1 1

Josefovice 
– u plynové stanice 1   1 1

Mexiko – u hřiště 1   1 1

ul. Polanecká 
– u zastávky   1 1 1

Sběrný dvůr 
– Ostravská 96 2 1 1 1

ul. Lidická – u nové 
prodejny Hruška   1 1 1

ul. Porubská – u garáží 1   1 1

U Verdunu   1 1 1

U Robenků 1   1 1

ul. Dělnická – u kina 1   1 1

ul. Osvobození  1   1 1

ul. Lagnovská – u ZD 1   1 1

Mexiko 
– u autoservisu Vůjtek 1   1 1

ul. B. Němcové 1   1 1

ul. Fonovická – horní část 1   1 1

ul. Komenského 1   1 1

Celkem 20 12 33 25

Studánky
Město Klimkovice získalo dotaci z Moravskoslezského kraje 
na další komunitní akci – revitalizaci studánek. 

Jedná se o tři studánky v lese za Hýlovem, dále rada města 
pro revitalizaci zvolila studánku v Krči, která svým mohutným 
zdrojem vody zásobuje celé koupaliště a nikdy nevysychající 
studánku v ulici Habrová.

U zrodu celého projektu stáli obyvatelé Hýlova a klimkovičtí 
skauti, kteří budou hlavní pracovní silou při čištění daných míst 
– odstraňování bahna, přesunech materiálů, výstavbě kamen-
ných zídek či dřevěných prvků, které navrhne místní architektka 
Ing. Arch. Petra Ševcůjová. Dotaci bude administrovat Kulturní 
a informační středisko.

Jedná se o komunitní akci, tedy takovou, na jejíž přípravě i rea-
lizaci se podílí kromě města i veřejnost – dobrovolníci, nadšenci, 
ti, kteří mají zájem a chtějí se do dění ve svém městě připojit.

S obnovou studánek souvisí i letošní Řezbářské sympozium, 
které bude tentokrát na téma „Teče voda, teče“, a to ne náhodou. 
Věříme, že uměleckým řezbářům se podaří z dodaného mate-
riálu vytvořit sochy např. víl či lesních bytostí, a ty by mohly být 
u revitalizovaných studánek umístěny. Měla by tak vzniknout pří-
jemná odpočinková místa uprostřed přírody. 

Aby v našich studánkách zurčela jen živá voda, chceme je 
oživit i nějakou legendou, povídačkou, vyprávěním, které jste 
slyšeli v dětství od sousedky nebo vás dědeček snad strašil his-
torkami o jezinkách, skřítcích a tajuplných schopnostech našich 
studánek? Podělte se s námi o tyto historky, bude určitě zají-
mavé, když každá studánka bude mít své vlastní kouzlo, svůj 
příběh. Ráda si vás vyslechnu nebo přečtu váš popis na: kis@
mesto-klimkovice.cz.

V těchto jarních dnech stojíme u zrodu celé akce. Pokud chce-

Studánky v Klimkovicích

Studánky na Hýlově
te přijít s nápa-
dem inspirací či 
fyzickou pomocí, 
informujte se na 
níže uvedených 
kontaktech.
Alice Chlebovská
Kulturní 
a informační 
středisko
Lidická 1
Klimkovice
kancelář č. 15 
tel.: 556 420 005 
e-mail: kis@mes-
to-klimkovice.cz
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Zřízení přechodu pro chodce 
na silnici II/647 v Klimkovicích
Název projektu: Zřízení přechodu pro chodce na silnici II/647 v Klimkovicích
Registrační číslo projektu: CZ.1.10/1.1.00/22.01645

Dne 2. prosince 2014 bylo uvedeno do zkušebního provozu světelně signali-
zační zařízení a zpomalovací semafor na novém přechodu pro chodce na ulici 
Čs. armády v Klimkovicích. 

Cílem projektu s názvem Zřízení pře-
chodu pro chodce na silnici II/647 v Klim-
kovicích, který byl spolufi nancován z ev-
ropských prostředků prostřednictvím 
do  tačního titulu ROP Moravskoslezsko 
pro období 2007–2013, bylo vytvoření 
dalšího bezpečného dopravního prostoru 
ve městě Klimkovicích, zvýšení nabíd-
ky pro bezpečný přechod přes vysoce 
frekventovanou silnici II/647 a zvýšení 
bezpečnosti chodců a všech účastníků 
silničního provozu snížením rychlosti pro-
jíždějících vozidel. 

Dalším cílem projektu je podpora plynu-

losti provozu na řešené silnici při dodržo-
vání povolené rychlosti projíždějících 
vozidel v zastavěné části obce a ome-
zení počtu projíždějících vozidel, což má 
příznivý vliv na následné snížení emisní 
zátěže a prašnosti.

Realizátorem celého projektu bylo měs-
to Klimkovice, které bylo, jako žadatel 
dotace, povinno spolufi nancovat náklady 
projektu ve výši 15 % z celkové částky 
způsobilých výdajů. Zbývajících 85 % 
z celkového plánovaného rozpočtu způ-
sobilých výdajů je fi nancováno pomocí 
strukturálních fondů EU.

Blahopřejeme
Vítáme nové občánky 
našeho města:

Melanie Kneblová
Sofi e  Dobrovodová

Na základě vývoje klimatických podmí-
nek OZO Ostrava, s. r. o., zahájilo letos 
sezonu svozu zeleně (hnědé bio popel-
nice) už od 23. března. Harmonogram 
se oproti loňskému roku mění a bude 
letos probíhat v každém lichém týdnu ve 
 čtvrtky.

Hana Kubzová, 
Technická správa Klimkovice

Oznámení

Hasičský ples
V sobotu 28. 2. se v prostorách sokolovny uskutečnil již 
tradiční Hasičský ples. Dopředu jsme věděli, že sokolovna 
bude zaplněná do posledního místa. 

Návštěvníci se mohli kromě dobré hudby a občerstvení těšit 
i na vystoupení hasičské přípravky Lvíčátka Klimkovice, taneč-
ní skupiny Happy Dance z Ostravy-Polanky a samozřejmě na 
bohatou tombolu. Lvíčátka si pro nás připravila zcela nové 
vystoupení, se kterým se v letošním roce budou prezentovat na 
spoustě akcí. Chtěl bych poděkovat všem sponzorům, kteří při-
spěli do naší tomboly. Zároveň bych chtěl poděkovat OS Klimnet 
za dar, kterým přispěl na činnost oddílu Lvíčátka Klimkovice. 

Za SDH Klimkovice Radek Langer

Zimní tábor mladých hasičů
Jarní prázdniny jsou pro spoustu dětí časem, kdy nemusí 
do školy a jen lenoší doma. Zpestřit jim tento čas jsme se 
rozhodli v letošním roce v oddíle Mladých hasičů a uspořá-
dali pro ně a pro jejich kamarády zimní tábor. 

V sobotu 14. února se 25 dětí s vedoucími vydalo na malé 
týdenní dobrodružství na skautskou základnu v Domašově nad 
Bystřicí. Těšili jsme se, že kousek od chaty je sjezdovka, ale 
ta jak jsme zjistili na místě, je mimo provoz. Jedinou aktivitou, 
kterou jsme si zde mohli dosyta užit, bylo bobování. Sice jsme 
museli do kopce chodit pěšky, ale komu se poštěstí jezdit na 
bobech na 300 m dlouhé sjezdovce. Na to, abychom jsme si 
zalyžovali, jsme se museli vydat do Hluboček u Olomouce 
nebo do Hrubé Vody, kde je postaven nový areál s čtyřsedač-
kovou lanovkou. Jeden den jsme věnovali výletu do olomouc-
kého aquaparku, kde jsme se vydováděli na vodních atrakcích. 
Během týdne jsme si zahráli spoustu zajímavých her, jak venku, 
tak v chatě, vyzkoušeli si, jaké to je být psím spřežením a jak 
těžko se běhá v 20 cm sněhu. Zkoušeli jsme i stavět sochu ze 
sněhu, která se nám však vůbec nedařila. Večer pak patřil sou-
těžím, které známe z televize jako např. AZ-kvíz, kostky (muži 
proti ženám) a nebo jsme si zasoutěžili na tanečních kobercích. 
A když už byli všichni unavení, proměnili jsme jídelnu v kinosál 
a promítali si fotky a videa z hasičských akcí a z toho, co jsme 
v ten den prožili. Týden uběhl velmi rychle a všem na tento zimní 
tábor zůstala spousta krásných vzpomínek. Vice o našem tábo-
ření, včetně fotografi í, naleznete na http://taborsdhklimkovice.
blogspot.cz. Za SDH Klimkovice Radek Langer

Hasiči

Slavíte jubileum, chcete někomu 
popřát nebo zavzpomínat? 

Využijte tuto Společenskou rubriku!

kis@mesto-klimkovice.cz
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Knihovna

Výtvarná dílna, která proběhla 8. března, se nesla v duchu 
oslav Mezinárodního dne žen. Každou ženu, která přišla na 
výtvarnou dílnu jsme potěšili květinou a malým dárkem v podo-
bě kabelky z „hadí kůže“. Tentokrát jsme tvořili krabičky na malé 
poklady technikou decoupage ze speciálních papírů.  Věříme, že 
se vám s námi líbilo a příště přijdete znovu! Těšíme se na vás na 
příští výtvarné dílně!

 Z důvodu rekonstrukce oken na kolonádě se v dubnu tan-
čírna nekoná!

Hýlovské okénko

Osadní výbor Hýlov ve spolupráci se Sanatorii 
Klimkovice pořádá pro všechny generace výtvarnou dílnu

VÍTÁNÍ JARA
Organzové květy a tašky 

zdobené šablonami a razítkováním.

KDY: 19. dubna 2015 od 15.00 do 18.00 hod.
KDE: Sanatoria Klimkovice 
CENA:  100 Kč (1 ks tašky + 3 ks organzových květů)

Milí čtenáři, dnešní příspěvek z historie knihovny se bude 
tak trochu nepřímo vztahovat ke knihovně. Když jsem pře-
mýšlela, jakou zajímavost pro vás připravím, náhodně se 
mi dostaly do rukou knihy z pozůstalosti po panu Antonínu 
Hubovi.

Když jsem si prohlížela knihu Paměti Opavské (črty kultur-
ní a místopisné) z roku 1912, tak z knihy vypadl podací lístek, 
adresovaný panu Adolfu Výtiskovi do Brna-Židenic, ze dne 23. 3. 
1944. Podle písma jej posílal pan Řezáč. Na tom by nebylo nic 
zvláštního, ale musím se s vámi podělit o text poštovního úřadu, 
zezadu tištěný na podacím lístku, který stojí za to: 
Beachtenswerte Regeln für Schalterbesucher (Důležitá pravidla 
pro obecenstvo)
Die Post bittet (Pošta Vás prosí)
1.  Neobstarávejte si své věci na poště pokud možná v hodinách 

silného provozu;
2.  Na všechny zásilky, které musí býti vyplaceny, nalepte znám-

ky před podáním, lepit známky na listovní zásilky, poštovní 
poukázky a vplatní lístky je Vaší povinností.

3.  K zásilkám s udanou cenou a k doporučeným zásilkám vyplň-
te napřed podací lístek, a to inkoustem.

4.  Připravte si odpočítané peníze, větší množství papírových 
peněz napřed srovnejte a vplácíte-li nebo máte-li obdržet 
najednou aspoň tři částky na poukázky a na vplatní lístky 
a kupujete-li nejméně tři druhy poštovních známek za větší 
částku než 50,- K., předložte na částky, které máte platit nebo 
obdržeti, sečtený peněžní lístek.

5.  Máte-li čilejší styk s poštou, používejte jejich zvláštních zaří-
zení (podávacích knih, polepování balíkových a doporuče-
ných zásilek apod.) Sorgfältig aufbewahren!!!
Období, ve kterém se po roce 1938 Klimkovice nacházely, 

nebylo samozřejmě nijak růžové. Všechny spolky, organizace, 
kulturní činnosti i knihovna byly uzavřeny a zakázány. Dosud 
fungující knihovna, umístěná na radnici zvané Buduněk upro-
střed klimkovického náměstí, byla uzavřena a 3 209 knih v hod-
notě přes 20 000 Kč bylo zabaveno a odvezeno a dle rozhod-

nutí nového poněmčelého zastupitelstva 
města, bylo rozhodnuto o bourání celé rad-
nice, včetně knihovny. Zhruba 800 knih se 
zachránilo tím, že místní obyvatelé vypůjče-
né knihy nevrátili a odevzdali je do knihovny 
až po osvobození, kdy v roce 1946 knihovna 
opět zahájila svůj provoz.

Kronika města Klimkovice, říjen 1938.

Bourání radnice na náměstí (včetně knihovny) v roce 1939.

Pohádkové malování s výtvarníkem Adolfem Dudkem pro-
běhlo v rámci Březen – měsíc čtenářů a bylo určeno pro děti 
z Mateřské školy v Klimkovicích. 
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Novinky ze základní školy

V letošním školním roce si připomí-
náme 70. výročí konce 2. světové války. 
Nejen v hodinách dějepisu je potřeba 
mladé generaci toto období přiblížit, pro-
to jsme se rozhodli uspořádat v naší ZŠ 
v Klim kovicích expozici věnovanou právě 
2. světové válce. Oslovili jsme žáky, kteří 
nám zapůjčili od svých prarodičů auten-
tické předměty z tohoto období. Velmi 
nás překvapilo, kolik zajímavých historic-
kých pramenů se podařilo shromáždit. Ve 
dnech 23.–27. února 2015 proto mohla 
probíhat expozice vystavených předmětů, 
kterou si mohli prohlédnout téměř všichni 
žáci naší školy. Literární a výtvarné prá-

ce, zbraně, náboje, mince, vyznamená-
ní, fotografi e, nacistické helmy, známky, 
předměty denní potřeby a mnoho dalších 
písemných a hmotných pramenů zde bylo 
možné důkladně prostudovat. Zajímavos-
tí jistě byla sbírka dopisů z koncentrační-
ho tábora v Sachsenhausenu. Nechyběly 
plakáty a pracovní listy, které přiblížily 
život žáků v období Protektorátu. Žáci 
využili poznatků z exkurze do koncentrač-
ního tábora v Osvětimi a zavzpomínali na 
besedu s panem Luďkem Eliášem. Neza-
pomněli jsme ani na poručíka Staška, 
jehož jméno je s Klimkovicemi spjato.

V rámci tohoto týdne proběhla na naší 
škole beseda s kronikářem Klimkovic pa-
nem Pillichem, který si připravil prezentaci 
plnou dobových fotografi í. Poutavý výklad 
místního kronikáře poodkryl dějinný vývoj 
v našem regionu. 

Rádi bychom touto cestou poděkovali 
všem, kteří nám do školy zapůjčili histo-
rické prameny.

Je těžké přiblížit žákům stěžejní mo-
menty 2. světové války, je složité nastínit 
všechny hrůzy a negativní důsledky toho-
to světového konfl iktu. Ale teprve když 
člověk pochopí válku, může si vážit míru. 
Míru, příměří, klidu zbraní, který máme již 
70 let...

Mgr. Petra Řeháčková, 
učitelka ZŠ Klimkovice

V úterý 10. března 2015 se pětičlenné 
družstvo žáků ze Základní školy v Klimko-
vicích (ve složení Kateřina Kopecká IX. A, 
Martina Reichlová IX. A, Tereza Nováko-
vá IX. B, Martin Petráš VII. B a František 
Kaštovský VII. B) zúčastnilo natáčení te le-
vizní soutěže U6 – Úžasný svět techniky. 
Tento díl bude vysílán 17. dubna v 16.30 
hod. na Déčku.

A jak tento den vypadal z pohledu sou-
těžících?

Vyrazili jsme brzy ráno. Přijeli jsme do 
Dolní oblasti Vítkovic a převlékli jsme se 
do triček a mikin s logem našeho týmu – 
Alfa. Seznámili jsme se s našimi soupeři, 
kteří přijeli až z Telče. Okamžitě zavlád-
la přátelská atmosféra, rivalita se začala 
objevovat až později. Postupně se zača-
lo natáčet. Některé záběry vyšly hned 

napoprvé, jiné se točily několikrát. Nikdo 
však nebyl rozmrzelý, každý si natáče-
ní užíval. Přece jen, člověk není v tele-
vizi každý den. Naprostou novinkou pro 
nás byly mikrofony. Ze začátku jsme si 
s nimi nevěděli rady, ale na konci natá-
čení už jsme je brali jako druhé uši. Štáb 
byl velmi milý a přátelský. Všude vládla 
pohodová atmosféra. Jednotlivé soutěže 
byly velmi zajímavé a zároveň i poučné. 
V polovině dne už začalo propočítávání 
bodů a vymýšlení taktiky. Body se neu-
stále měnily, jednou vedla Omega, podru-
hé Alfa. Až došlo na poslední soutěž. Náš 
tým Alfa si své vedení udržel a zvítězili 
jsme. Potřásli jsme si rukama s Omegou 
– sice jsme vyhráli, ale to nijak nenaruši-
lo naše přátelství. A pak začalo to hlavní 
– boj o ceny. Za dvě minuty jsme museli 

najít patnáct klíčů a odemknout jimi truhly 
s cenami. Díky spolupráci celého týmu se 
nám to nakonec podařilo a odnesli jsme 
si hodnotné ceny (např. mobilní telefony). 
Všem se natáčení moc líbilo a odnáší-
me si z něj mnoho zkušeností do života. 
Děkujeme paní učitelce Janě Sýkorové, 
že nás do soutěže přihlásila.

Martina Reichlová, IX. A

Natáčení v budově bývalé 6. energe-
tické ústředny (odtud název U6) bylo 
velmi zajímavé. Dozvěděli jsme se mno-
ho nových informací. A také je to dobrá 
zkušenost do života. Samozřejmě jsme 
potkali nové přátele (z druhého týmu). 
Škoda, že už to skončilo, ale doufám, že 
se s nimi ještě někdy uvidíme.

Martin Petráš, VII. B

Žijeme 70 let v míru – expozice 
v základní škole Klimkovice

Zúčastnili jsme se televizního natáčení soutěže U6

Chemická olympiáda
Žákyně 9. A Kateřina Kopecká a Mar-

tina Reichlová se 6. března zúčastnily 
okresního kola chemické olympiády na 
Střední průmyslové škole chemické aka-
demika Heyrovského a Gymnáziu v Os-
travě-Zábřehu.

Obě děvčata teoretickou i praktickou 
část se ctí zvládly a Katka Kopecká obsa-
dila 1. místo, postupuje tedy do krajského 
kola.

Katka i Martina byly úspěšné již v jiné 
chemické soutěži Hledáme mladého 
nej lepšího chemika ČR a 18. března 
byly oceněny v hotelu Harmony Club na 
slavnostním předávání cen. Odměnou 
jim byla exkurze ve fi rmě BorsodChem. 
Katka Kopecká v této soutěži pokračuje 
a zúčastní se republikového kola.

Mgr. Kateřina Chrapková
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Rorýsí škola
Jaro ožívá je mezinárodní projekt, jenž se 

snaží zvýšit zájem dětí o přírodu a ochranu 
stěhovavých druhů ptáků. Hlavním cílem 
je zasvětit děti do fenoménu ptačí migrace 
a aktivně je zapojit do činností na podporu 
ochrany ptáků a jiných živočichů. Jaro oží-
vá spojuje děti nejen z Evropy, ale i střední 
Asie a Afriky, která je zimovištěm našich 
ptáků. Kromě dětí se zapojují rovněž jejich 
učitelé i rodiny. Ti všichni zasílají na stránky 
www.springalive.net svá první pozorování 
pěti snadno rozeznatelných ptačích druhů: 
vlaštovky obecné, čápa bílého, kukačky 
obecné, rorýse obecného a vlhy pestré. 
Z těchto pozorování vzniká aktuální mapa 
každoroční cesty stěhovavých ptáků. Děti 
v Africe naopak od září sledují návrat těch-
to pěti druhů ptáků z jejich hnízdišť v Evro-
pě a v Asii. Každé jaro se na mapě nejdříve 
objeví několik roztroušených oranžových 
skvrn. To jsou první pozorování v zemích 
jižní Evropy. Jak během několika dalších 
měsíců záznamy přibývají, barvy tmavnou 
a rozšiřují se. Nakonec všechny země, 
ve kterých se tyto druhy ptáků běžně 
rozmnožují, a kde se zapojilo hodně dětí 
do projektu Jaro ožívá, získají barvu tma-
vě červenou. Do pozorování se zapojují 
žáci 6. tříd a I. stupně. Kromě pozorování 
ptactva se žáci 6. tříd zapojili do výtvarné 
soutěže Ptačí zahrada. S projektem sou-
visí také ochrana hnízdišť rorýsů obec-
ných. Naše škola před rekonstrukcí školní 
budovy vytvořila nová hnízdiště vyvěšením 
budek – tzv. rorýsovníků. Po zaslání prv-
ního pozorování stěhovavých ptáků naše 
škola obdrží titul Rorýsí škola.

 Mgr. Kateřina Chrapková

Finanční gramotnost by měla v dneš-
ní době patřit k základním dovednostem 
každého z nás. Odpovědnost, kterou 
na sebe dřív nebo později každý z nás 
bere, by měla být podpořena základními 
znalostmi a dovednostmi z této oblasti. 
Zacházet s penězi by se měly děti naučit 
již od útlého věku. Proto se nyní díky prů-
řezovým tématům dostává fi nanční gra-
motnost i do učiva téměř všech ostatních 
předmětů a ne pouze do matematiky, jako 
to bylo v minulosti.

Abychom naše žáky seznámili s různý-
mi tématy z oblasti fi nanční gramotnosti 
co nejvíce, připravujeme pro ně projekto-
vý den zaměřený na danou problematiku. 
V pátek 6. března 2015 proběhl v základ-
ní škole v Klimkovicích projektový den 
s názvem Finanční gramotnost. Cílem 
celého projektu bylo zvýšit fi nanční vzdě-

lanost žáků. Všichni žáci 2. stupně byli 
rozděleni do smíšených skupin a plnili 
úkoly na 13 stanovištích. Zde se sezná-
mili s fi nančními produkty a trhem, naučili 
se vyplňovat poštovní poukázky, sestavili 
rozpočet rodiny i osobní rozpočet, dozvě-
děli se, jak reklamovat vadné výrob-
ky, jak nakupovat přes internet a jiné. 
Své znalosti ohledně fi nancí si prověřili 
v pra covních listech a testech, pracovali 
u interaktivní tabule i počítače, osvojili si 
pojmy hypotéka, spoření, bezhotovostní 
placení, platební karty, rozpočet, příjmy, 
výdaje a další.

Dětem se projektový den líbil a věříme, 
že se již lépe zorientují ve světě fi nancí.

Názory žáků na projektový den:
Nejvíc se mi líbilo, jak jsme si říkali 

o ochraně bankovek.

Líbily se mi pracovní listy ve skupi-
nách.

Vše bylo výborně připravené, jen času 
bylo málo.

Dozvěděla jsem se spoustu zajímavých 
informací – o reklamě, o různých typech 
platebních karet, že nemám utrácet za 
zbytečnosti, jak mám vybírat z bankoma-
tu, že nemám psát na kartu PIN.

Naučil jsem se pracovat v kolektivu, 
nakupovat na internetu, poznal jsem růz-
né druhy spoření a jak zacházet s penězi.

Nebylo to moc zábavné, ale jsem za 
tenhle den ráda, protože se nám to bude 
hodit do budoucnosti. 

Líbil se mi přístup učitelů, všichni to 
měli pěkně připravené.

Mgr. Jana Glombová

Projektový den – fi nanční gramotnost v naší základní škole

Strom roku 2015 – klimkovický platan?
Anketa Strom roku chce podpořit aktiv-

ní občany v péči o stromy v jejich okolí. 
Zároveň chce představit zajímavé stromy 
s příběhem, které jsou naším přírodním 
bohatstvím a zaslouží si pozornost.

Anketa začíná vždy 21. března, tedy 
k prvnímu jarnímu dni. Až do 30. dubna 
se přijímají návrhy stromů, ze kterých 
odborná porota vybírá 12 fi nalistů. 

Od poloviny června až do 10. října se 
rozhoduje o vítězi a navrhovatelé stromů 
sbírají pro fi nalisty podpisy na zpoplatně-
né hlasovací archy, které stojí 60 Kč a ve-
jde se na ně 20 podpisů. 

Další možností, jak stromy podpořit, je 
zaslání DMS. Cena DMS je 30 Kč, strom 
obdrží 28,50 Kč. Peníze získané anketou 
směřují zpět k fi nálovým stromům a na-
vrhovatelé za ně mohou stromy ošetřit, 

vysadit nové nebo pro ně vytvořit infor-
mační materiály.

Naše škola se od začátku školního roku 
připravuje na přihlášení „klimkovického 
platanu“ do soutěže. 

Žáci obou stupňů školy realizují pozoro-
vání stromu v různých ročních obdobích, 
výtvarné práce, mikroskopické pozorová-
ní, herbářování listů, měření výšky stro-
mu, objemu kmene, plochy fotosyntézy, 
vegetační a zeměpisné zařazení, literární 
práce.

Žáci 7. ročníku se v rámci Dne Země 
dozvědí o historii klimkovického platanu 
na besedě s panem kronikářem Pillichem, 
9. ročník pracuje na televizním shotu.

Podpořte, prosím, naše úsilí a hlasujte 
pro „náš“ platan.

Mgr. Kateřina Chrapková
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Turistické informační centrum Klimkovice Lidická 1, tel.: 730 514 850, e-mail: ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
kalendář dal zimě konečně sbohem. Je tady 

jaro – období voňavých a slunečných dnů, které 
lákají do přírody za objevováním a poznáváním 
dalších a dalších krás našeho kraje. Přejeme 

vám, ať jich objevíte co nejvíce.

TIC má pro vás nové mapy, cyklomapy, tipy na výlet a další 
rady pro jarní turistiku a výlety.

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ 
Tentokrát naši soutěž věnujeme významné osobnosti – Hele-

ně Salichové, jejíž výročí narození si v tomto měsíci připomíná-
me. Odpovědi na soutěžní otázky můžete do TIC doručit osob-
ně nebo poslat na e-mail: ic-klimkovice@erli.cz nejpozději do 
30. 4. 2015. Uveďte své jméno a příjmení, adresu, případně 
telefon. Ze správných odpovědí vylosujeme a odměníme dár-
kem 3 výherce. SPONZOREM soutěže je tentokrát Hostinec 
U FELDŮ na Náměstí v Klimkovicích. Druhá šance výhry vás 
čeká při velkém slosování všech správných odpovědí, které pro-
běhne v prosinci 2015. Výherci minulého kola jsou zveřejněni 
v TIC – gratulujeme!
1. Helena Salichová se narodila:
a) v  Polance nad Odrou b) v Kyjovicích c) v Bílovci
2.  Výstavu Knižní svět Heleny Salichové můžete od 16. 3. 

2015 navštívit v:
a) v Klimkovicích b) Ostravě  c) v Opavě
3.  Jako spisovatelka proslula kronikou vzpomínek ze svého 

mládí, které dala název:
a) Ze starých časů b) Vzpomínky c) Mladá léta
4.  Helena Salichová zemřela v ostravské městské nemocni-

ci v roce:
a) 1971 b) 1973 c) 1975
5.  Žila souběžně Helena Salichová se spisovatelkou Jarmi-

lou Glazarovou?
a) ano, 1901–1975  b) ne, nežila c) ano, 1884–1954

Duben v historii Klimkovic
6. 4. 1942  zemřel Jan Stanovský, letec RAF, podplukov-

ník v záloze in memoriam.
11. 4. 1968  zemřel PhDr. Josef Vašica – katolický kněz, 

profesor staroslověnského jazyka a literatury, 
literární kritik a historik.

13. 4. 1930  narodil se Doc. Dr. Rudolf Dušek – všestranný 
spor tovec, organizátor sportovního života na 
Os  travsku, pedagog, funkcionář vrcholového 
spor tu, místopředseda bývalého ÚV ČSTV, člen 
a místopředseda Evropské atletické asociace.

13. 4. 1974  zemřel Josef Lubojacký – akademický malíř 
a středoškolský pedagog.

15. 4. 1858  narodil se Rudolf Vavrečka – učitel, řídící učitel, 
inspektor Hasičské župy klimkovické.

15. 4. 1931  zemřel Rudolf Resner – zvěrolékař a starosta 
Klimkovic, slezský vlastenec a buditel.

18. 4. 1912  zemřel Josef Hradil – ředitel obecné školy 
v Klimkovicích, národní buditel, vlastenec, šiři-
tel osvěty a pokroku.

25. 4. 1895  narodila se Helena Salichová – spisovatelka, 
ma lířka, grafi čka, sběratelka a vlastenecká bu-
ditelka.

28. 4. 1902  narodil se Eduard Haas – účastnil se osvobo-
zovacích bojů na válečných frontových liniích, 
z rasových důvodů byli všichni členové jeho 
rodiny vězněni v koncentračních táborech.

Zveme vás na výstavu KNIŽNÍ SVĚT HELENY SALICHOVÉ, 
kterou máte možnost zhlédnout v památníku Petra Bezruče 
v Opavě až do 31. 7. 2015.

Losování výherců 
únorové soutěže 
KDO TO VÍ, ODPOVÍ.

Helena Salichová – 
120. výročí narození 

Významná slezská spisovatelka, malířka 
a gra fi čka Helena Salichová učila během 1. svě-
tové války ve škole v Klimkovicích. Po absoluto-
riu Akademie výtvarných umění v Praze se trvale 
usadila v Polance nad Odrou a plně se zde vě novala sběratelské, 
spisovatelské a grafi cké činnosti. Sbí rala nejen slezské pohád-
ky a pověsti, ale i písně, kterých nashromáždila kolem patnácti 
set. Leoš Janáček jich deset zhudebnil a nazval Slezské písně ze 
sbírky Heleny Salichové. V roce 1947 napsala slezským, v dnešní 
době již takřka neznámým, dialektem kroniku Ze starých časů. 

Po skončení 2. světové války vytvořila cyklus litografi í Budu-
jeme Slez sko, který 
se stal manifestem 
pro gra mu obnovy 
Po lanky a okolních, 
válkou zdevastova-
ných, vesnic. Ini-
ciovala tzv. kmot-
rovství, kmot rem 
Po  lanky byl Tábor, 
kmotrou Klim  kovic 
pak Praha.

Kam za kulturou?
ŠTĚPÁN RAK – kytarový koncert, 6. května, Dům kultury 

města Ostravy.
SEMAFOR – smích a písničky, 19. května, Dům kultury města 

Ostravy. 
MARIE STUARTOVNA – strhující operní duel dvou královen, 

6. května, Divadlo Antonína Dvořáka.
Vstupenky nejen na tato představení můžete zakoupit v našem 

Turistickém informačním centru.

Zobrazení poničeného Slezska Helenou Salichovou.
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digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

Středa 8. dubna v 17.00 hod.

DŮM KOUZEL
Opuštěný kocourek Bouřka se jednoho deštivého dne ukryje v tajuplném domě starého kouzelníka, kde 
bydlí také celá řada nevšedních bytostí ze světa fantazie. Animovaný. Belgie, 90 minut, české znění, vstupné: 70 Kč.

Neděle 12. dubna v 18.00 hod.

HODINOVÝ MANŽEL
Pomoc ženám je opravdu rozličná, od erotiky až po výlety. Hrají: David Matásek, Bolek Polívka, David 
Novotný, Lenka Vlasáková, Zuzana Norisová, Simona Babčáková, Eva Holubová aj. ČR, 105 minut, 
vstupné: 80 Kč.

Středa 15. dubna v 17.00 hod.

SEDM TRPASLÍKŮ
Pohádkový příběh, jak ho neznáte. Sedm hrdinů, sedmkrát větší zábava. Animovaný, rodinný. Německo, 
90 minut, české znění, vstupné: 65 Kč.

Středa 22. dubna v 18.00 hod.

LOVCI A OBĚTI
Co máte dělat, když se ocitnete v nekonečné spirále dluhů? Jak se zbavit exekutorů? Hrají: Martin Kraus, 
Tomáš Hanák, Martin Písařík, Jaromír Nosek, Marek Vašut, Karel Heřmánek st. aj. ČR, 105 minut, vstupné: 70 Kč.

Pondělí 27. dubna ve 14.00 hod.

NIKDO NESMÍ BÝT ZAPOMENUT 
VĚNOVÁNO NEJEN PORUČÍKU STAŠKOVI
Dokumentární fi lm o událostech konce 2. světové války v Klimkovicích.

Pondělí 27. dubna v 17.00 hod.

PÍSEŇ MOŘE
Našli jste někdy odvahu naslouchat zpěvu víl a zároveň se nebát rozbouřeného moře? Kouzelný příběh 
o poslední z tuleních víl. Rodinný, animovaný. Kinopremiéra v ČR 19. 3. 2015. Titulní píseň přezpívala do 
češtiny držitelka Oscara Markéta Irglová. Irsko, Dánsko, Francie, 95 minut, české znění, vstupné: 70 Kč 

Středa 29. dubna v 18.00 hod.

JARNÍ KALEIDOSKOP
Vystoupení dramatického, tanečního a hudebních oborů ZUŠ Klimkovice. 

1.–17. května

PŘÍMÉ PŘENOSY MISTROVSTVÍ SVĚTA V LEDNÍM HOKEJI
Přijďte fandit našim borcům! Plátno 9 x 4 metry, obraz s vysokým rozlišením (FULL-HD), zvuk dolby digi-
tal 7.1. Promítáme vždy půl hodiny před začátkem zápasu, zajištěno občerstvení, vstupné symbolické 
20 Kč.

www.mesto-klimkovice.cz kino.klimkovice@seznam.cz

Tel.: 556 420 036, Dělnická 362, 742 83 Klimkovice
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Nové lokomoční centrum dětské léčebny, které Sanatoria Klim-
kovice slavnostně otevřely na konci února po měsíčním úspěš-
ném zkušebním provozu, jsou dalším krokem k přeměně stan-
dardních lázní ve špičkové neurorehabilitační centrum. Unikátní 
tělocvična soustředí sofi stikované rehabilitační přístroje a zaříze-
ní určené pro nácvik toho základního lidského pohybu, tedy chů-
ze. Trénovat chůzi v ní mohou, právě díky speciálním přístrojům, 
i děti, které bez pomoci zatím nemohou samy ani stát. 

Lázně otevřely v ČR unikátní lokomoční centrum
pacientům, přispěl Nadační fond Vítkovice Steel. „Z otevření 
lo komočního centra máme radost hned dvojnásobnou. Jednak 
jde o projekt, který je smysluplný, protože zde v klimkovických 
sanatoriích bude sloužit velkému množství dětí, zároveň je to 
také první realizovaný projekt z celkem 36, který Nadační fond 
Vítkovice Steel letos podpořil,“ uvedl za zřizovatele Nadačního 
fondu Vítkovice Steel Jaromír Krišica. 

„Lokomoční centrum je místo určené zejména pro aplikaci, 
a tím i značně lepší fi xaci nových pohybových vzorů získaných 
v rámci individuálního cvičení toho nejtypičtějšího lidského pohy-
bu – chůze. Chůze je komplexní pohyb a skládá se z mnoha 
dílčích částí. Lokomoční centrum nabízí trénink chůze na mnoha 
úrovních dle aktuálního stavu a potřeb dítěte. Je vhodné tedy 
i pro děti, jejichž psychomotorické postižení umožňuje pouze pří-
strojovou vertikalizaci (postaví se jen za pomoci přístrojů). Pro 
zlepšování vzpřimovacích reakcí těchto dětí je velice důležitá 
stimulace hlubokých pohybových čidel a stimulace rovnovážné-
ho ústrojí,“ objasnila vedoucí rehabilitace Sanatorií Klimkovice 
Romana Holáňová. 

Otevření centra vítají především rodiče dětí s různým neu-
ro-pohybovým postižením. „Lokomoční centrum je další velkou 
pomocí pro naše postižené děti. Navazuje na předcházející, už 
zavedené špičkové rehabilitační metody, nabízí velké možnos-
ti pro kvalitní a intenzivní rehabilitaci dětí s dětskou mozkovou 
obrnou, což první výsledky ze zkušebního provozu už potvrzu-
jí,“ konstatoval Miloš Svoboda z Asociace dětí s dětskou moz-
kovou obrnou. Podle něj je ale velkým omezením celý systém 
rehabilitační péče v Česku, protože zdravotní pojišťovny hradí 
rehabilitaci jen ve velmi omezeném v rozsahu, který nezajistí ani 
udržení aktuálního stavu malého pacienta, natož jeho zlepšení. 
„Přitom je evidentní, a i v klimkovických lázních máme mnoho 
příkladů ze specializovaných programů hrazených klienty, že 
zlepšení při intenzivnější rehabilitaci může být i velmi výrazné, 
mnohdy až překvapivě. Je to i případ lokomočního centra,“ pro-
hlásil Miloš Svoboda.

„Přístroje jsou pro nás velkým pomocníkem. Díky nim se 
nám uvolní ruce, jimiž bychom jinak museli pacientovi posky-
tovat oporu, abychom s ním mohli cvičit, korigovat jeho pohyb,“ 
objasnila fyzioterapeutka Jana Trnovcová. Lokomoční centrum 
budou využívat jak děti, které do klimkovických lázní přijíždějí na 
rehabilitační pobyty hrazené zdravotními pojišťovnami, tak malí 
pa cienti, kteří absolvují specializované neurorehabilitační pro-
gramy. Většinou se jedná o klienty s dětskou mozkovou obrnou 
nebo po úrazech mozku. Intenzivní terapií se přitom u mnohých 
pacientů dá dosáhnout výrazného zlepšení. 

„Zázraky u nás neumíme, když pacient dosáhne velkého 
pokroku, je to vesměs zásluhou velmi náročné, dlouhodobé, indi-
viduální a cílené práce fyzioterapeutů, ale hlavně jeho samotné-
ho,“ řekla primářka dětské léčebny, neuroložka Eva Kubíčková. 
Obdobné lokomoční centrum pro děti v jiných českých lázních 
prozatím není. Náklady na jeho vybudování byly zhruba 2 milio-
ny korun, z toho na stavební úpravy padl jeden milion. Je v něm 
celkem třináct speciálních zařízení, rozdělených do dvou center, 
a několik rotopedů. Na dva nejdražší přístroje přispěly Nadační 
fond Vítkovice Steel a Nadace ČEZ. 

„Už z dřívější spolupráce víme, že v Sanatoriích Klimkovice jsou 
děti v péči těch nejlepších odborníků. Rádi jsme proto přispěli také 
na to, aby tito odborníci mohli malé pacienty léčit prostřednictvím 
nejmodernějších technologií,“ komentoval to předseda předsta-
venstva a generální ředitel společnost ČEZ ESCO Michal Rzyman. 
Aby ho mohli využívat i pacienti, kteří nedokážou bez pomoci stát, 
zkombinovaly ho klimkovické fyzioterapeutky s prvky z jiné rehabi-
litační metody KlimTherapy. Nově vzniklému zařízení, využívající-
mu jako oporu gumové pásy, začali v lázních říkat Spiderwalk. 

Na dynamický vertikalizátor Thera-trainer Balo, který umož-
ňuje nácvik rovnováhy ve vertikální poloze zcela nechodícím 

Daruj hračku a vyčaruj úsměv na dětské tváři!
Sanatoria Klimkovice pořádají sbírku hraček a her 

pro své dětské pacienty.
Hračky budou umístěny v hernách dětské léčebny

a budou zpříjemňovat pobyt nemocným dětem, 
které v lázních tráví i několik týdnů.

Hračky a hry, nové i ty použité a stále funkční, od vás 
rádi přijmeme na obou recepcích Sanatorií Klimkovice.

Odměnou vám bude nejen dobrý pocit,
ale také drobný dáreček vyrobený našimi dětmi.

Děkujeme, že pomáháte!
Udělejte dobrý skutek... potěšíte nejedno dítě!
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CI THERAPY nově pomáhá i dětem
Pětiletá Nela jako první dítě ve střední Evropě podstoupila 

unikátní léčbu mozkové mrtvice metodou CI Therapy. Pouze 
pět dětí v Česku postihla zatím nemoc starých lidí, mozková 
příhoda. Nela je z dvojčat a byla vždy zdravá. „Měla čtyři roky, 
když jsme byli na dovolené v Krkonoších. Náhle zkolabovala, 
jen chrčela. Vrtulník ji odvezl do nemocnice v Motole,“ vzpomíná 
maminka Olga. Lékaři dlouho zkoumali, co se děvčátku vlastně 
přihodilo. Domnívají se, že takto netypicky reagoval její organis-
mus na prodělanou dětskou chorobu. Nela se poté v Janských 
Lázních znovu postavila na nohy. Ovšem stále nedovedla použí-
vat pravou ruku.

Zoufalí rodiče se dozvěděli o CI Therapy a úspory vložili na to, 
aby odletěli s dcerou do Ameriky, kde podstoupila skupinovou 
léčbu. „V USA nám řekli, že v České republice právě vyškolili 
terapeuty a Sanatoria Klimkovice jsou první ve střední Evropě, 
kde tuto léčbu najdeme,“ říká maminka Olga K. Nela měla po 
tři týdny zcela zafi xovanou zdravou ruku, což působí jako neu-
rostimulátor. Mozek totiž zafi xovanou zdravou ruku vyhodnotí 
jako nefunkční a snaží se tak zapojit do činnosti ruku opravdu 
postiženou. Tím dochází k reorganizaci mozkové aktivity, kdy 
zdravá část mozku přebírá funkci té postižené části mozku, která 
ruku ovládat nedokáže. „Vše probíhá zábavnou formou a to tak, 
že dítě si hraje a vlastně dělá přesně pohyby, které my chceme. 
Tedy rehabilituje, aniž si to uvědomuje,“ vysvětlila terapeutka 
Karin Laská.

Malá Nela udělala za tři 
týdny neskutečný pokrok. 
Naučila se uchopovat věci 
a používat všechny prsty. 
Dokáže si hrát i s ochrnutou 
rukou a dokonce s ní ovládat 
i tablet. Nadšení rodiče chtějí 
léčbu zopakovat.

CI Therapy je rehabilitační 
metoda, která opakovanými 
pohyby učí mozek tak, aby 
některá jeho zdravá část 
převzala funkci té postižené. 
Nepostižená končetina se 
zcela znehybní třeba dlahou 
a člověk je nucen používat 
postiženou končetinu, až se 

v mozku vytvoří nové dráhy i spojení a mozek se opět naučí 
končetinu ovládat. Pomocí tréninku nemocné ruky ve skutečnos-
ti pak trénuje mozek.

Úspěšná léčba CI Therapy pro postižené děti přijde na téměř 
70 tisíc korun a pojišťovny ji stále nehradí. Maminka je s dítě-
tem po tři týdny v sanatoriu. Terapeuti léčbu doporučují třikrát 
do roka.

Léčba dětské duše psí láskou
Sanatoria Klimkovice nově nabízí svým dětským klientům 

doplněk lázeňské léčby v podobě canisterapie. Canisterapie je 
metoda, při které se využívá kontaktu se psem, má vliv na psy-
chomotorický vývoj jedinců zdravých i se speciálními potřebami 
všech věkových kategorií. Pes se stává jejich dobrým kamará-
dem, který tím, že jejich lásku oplácí svou, uspokojuje jejich cito-
vé potřeby, pomáhá rozvíjet sociální vztahy, adaptivní a sociální 
chování, tj. ovlivňuje oblast sociálně emoční. 

Některé děti těžko navazují oční kontakt a vnímají hlavně 
hmatem. Na psovi mohou poznávat části těla, že pes má pří-
jemnou srst a hřeje, drápky, které jsou ostré, čenich, který je 
studený a vlhký, že pes dýchá. Pomocí psa ovlivňujeme oblast 
kognitivní (poznávací), která zpracovává informace přijímané 
smysly. U dětí pomocí pejska rozvíjíme také oblast tělesnou, tzn. 
jemnou (práce rukou) a hrubou (pohyb celého těla) motoriku. 
Pes motivuje děti i v oblasti řečové, některé se snaží opakovat 
jednoduchá slova, oslovovat psa jménem. Pro děti s více vadami 
je vhodné polohování se psy.

Hladinka – novinka pro pivní fajnšmekry
Hladinka patří k mistrovským kouskům výčepních, je to 

pivo načepované na jeden zátah tak, aby byla příprava co 
nejšetrnější. Pivo načepované na hladinku, tak čepovali mis-
tři hospodští již v minulém století. Hladinka je nový standard 
ve vzhledu piva. Když pozorujete výčepního, jak dělá pivo, je 
to přímo koncert. Do nakloněné sklenice jemně nařízne malý 
objem pěny pomalým pootočením Nostalgie. Poté kohout 
otevře na maximální průtok a sleduje, jak pivo bez turbulencí 
stéká po stěně sklenice. Jakmile pěna dostoupí k okraji, celý 
proces ukončí ladným a rychlým uzavřením kohoutu, po kte-
rém někdy pěna může přetéct přes okraj sklenice. Často lze 
vidět houpavý, lavinový efekt zvedající se tzv. „mokré pěny“. 
Ve sklenici pomalu stoupá jemný závoj bublinek a rychle mizí. 
Pěna je naprosto jemná a rovná, po napití kreslí na stěnách 
sklenice kroužky. Podle tohoto vzhledu je pivo lidově nazývá-
no „hladinka“.

Nejen „hladinka“ je chystaným zpestřením pivařské sezony 
v lázeňském Cinema Baru. Čepovat se bude oblíbená „plzeň-
ská“ dvanáctka a pivo Radegast. Mimo výčepu „na hladin-
ku“ vám nabídneme „šnyt“ (objemově malé pivo s bohatou 
pěnou a jemnějším řízem), „mlíko“ (krýgl až po okraj naplněný 
hustou a chutnou krémovou pivní pěnou, jemnější a nasládlé 
chuti) a „čochtan“ (pivo bez pěny vhodné k degustaci a rych-
lému uhašení žízně).

Společně s pivařskou sezonou zahajujeme i sezonu grilo-
vací! Přijďte nás navštívit!
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Pozvánky do lázní za kulturou

 
 

  
  Veselé  
     Velikonoce 

Lázeňské kino
Každé úterý v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice, společen-
ský sál, vstupné 50 Kč.

7. dubna: Nekonečná láska – První láska je nezapomenutel-
ná. Připomíná jízdu na horské dráze, kdy člověka ovládají síly, 
proti nimž je bezmocný. Davidovi a Jade se právě tohle přiho-
dilo. Podle slavného stejnojmenného románu Scotta Spencera 
vznikla plnokrevná romance, která vám připomene nebo ukáže, 
jak mocné a magické je období první zamilovanosti.

14. dubna: Sousedi – Mac a Kelly jsou hrdými rodiči malé 
holčičky a tak nějak smíření s tím, že pro ně už skončily divo-
ké večírky a že jediné špeky, které mají, jsou ty na břiše. Žijí 
v útulném domečku v tiché ulici a pomalu se připravují na krizi 
středního věku. Když si sousední dům pronajmou hluční vysoko-
školáci a Mac s Kelly – „kdysi" pařmeni – si začnou rozpomínat 
na spoustu nepěkných triků ze svých studentských let.

21. dubna: Pohádkář – „Žil jste někdy se dvěma ženskej-
ma najednou? Tak nevíte, co je nebezpečný…“ Film Pohádkář 
vypráví jedinečný, ale mnohými z nás zažívaný příběh. Příběh 
o touze, podvodu a věčném odpouštění. Příběh lidí ztracených 
v bludišti lásky, ze kterého nemohou a možná ani nechtějí najít 
cestu. V hlavní roli Jiří Macháček.

28. dubna: Andělé všedního dne – Český fi lm Alice Nellis 
na motivy mimořádného románu Michala Viewegha. Originální 
příběh, v němž pomyslné andělské perutě nosí Marián Labuda, 
Vojtěch Dyk, Eliška Křenková a Vladimír Javorský. Tihle čtyři se 
snaží provést své lidské svěřence jejich nejtěžším dnem.

Nedělní dechové koncerty pod širým nebem
Hudební neděle na terase Cinema Baru. Vždy od 15.00 hod., 
vstup volný, pouze za pěkného počasí.

12. dubna: Veselka – koncert dechové hudby s více než 
140letou historií. Oblíbený klimkovický soubor zahraje plejádu 
oblíbených melodií.

19. dubna: Porubští trubači – soubor žesťových nástrojů 
působící při ZUŠ Ostrava-Poruba pod vedením Pavla Zatlouka-
la a Michala Zrzavého. Soubor, ze kterého sálá energie a radost 
z hudby. Svěží a moderní podání skladeb všech žánrů – přes 
rock, latinsko-americké rytmy, pop. Nenechte si ujít. Koncert 
Porubských trubačů vás nadchne.

26. dubna: Dechová hudba Děrničanka – Dechová hudba 
Děrničanka z Děrného je kapelou s více než šedesátiletou tra-
dicí. Repertoár Děrničanky tvoří vesměs skladby z jižní Moravy, 
které jsou temperamentnější a jejich líbivé texty dovedou leccos 
napovědět.

Opera v lázních
Slavné operní árie zazní v podání Barbory Čechové – soprán, 

Adama Grygara – baryton, Ivany Hotárkové – klavír. Nechte se 
unést poslechem operních skvostů od takových hudebních veli-
kánů, jakými byl jeden z největších géniů všech dob Wolfgang 
Amadeus Mozart, anebo působivě dramatický Giacomo Puccini. 
Nenechte si ujít jedinečnou příležitost navštívit restauraci Za-
hrada v Sanatoriích Klimkovice a poslechnout si hudební poklad, 
s nímž se dokážete během chvíle zasnít a ocitnout v operním 
sále.
Čtvrtek 2. dubna v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice, restau-
race Zahrada, vstupné 60 Kč.

Tradiční retro zábava u příležitosti Mezinárodního dne žen plná 
soutěží a zábavy se skupinou Screamers završila plesovou 
sezonu v lázních.

Cesta kolem světa – Indie a Bangladéš
Cestovatelská beseda plná vyprávění a zážitků z cest po jed-

né z nejchudších a nejhustěji 
zalidněných oblastí světa. In-
die a Bangladéš mají jistě ces-
tovateli co nabídnout. O tom 
nás přesvědčí nejen sám 
světoběžník Marek Císař, ale 
také projekce fotografi í, které 
pořídil na cestě tímto krásným 
koutem planety Země.
Čtvrtek 16. dubna v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice, spole-
čenský sál, vstupné 50 Kč.

ONE MAN SHOW Ivo Šmoldase
Nenechte si ujít ONE MAN SHOW s Ivo Šmoldasem. Večer 

plný zábavy i poučení s oblíbeným komentátorem a glosáto-
rem všeho, co my ostatní tak pojmenovat neumíme. Specifi cký 
 smysl pro humor, neotřelý pohled na věci a na události, které nás 
obklopují… Ivo Šmoldas nás baví. 
Čtvrtek 23. dubna v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice, res-
taurace Zahrada, vstupné 120 Kč, předprodej na recepci láz-
ní a v IC Klimkovice.
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DEN  TÉMA NÁZEV AKCE MÍSTO KONÁNÍ ČAS VSTUP
středa 1. 4. PŘEDNÁŠKA Napříč čajovými zahradami SK, salonek za spol. sálem 18.00–19.00 volný
  TANEC Taneční večer s Expres Bandem SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 volný
čtvrtek 2. 4. PRO DĚTI Velikonoční kreativní dílna pro děti SK, kolonáda 15.30–16.30 volný
  HUDBA Opera v lázních SK, restaurace Zahrada 19.00–20.30 60,-
pátek 3. 4. TANEC Oldies diskotéka s DJ Paulem Doctorem SK, restaurace Zahrada 19.00–22.00 30,-
sobota 4. 4. TRADICE Velikonoční jarmark s řemesly SK, kolonáda 10.00–18.00 volný
  TRADICE Velikonoční folklorní program  SK, kolonáda 14.00–17.30 volný
pondělí 6. 4. HUDBA Posezení s harmonikou SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 volný
úterý 7. 4. KINO Lázeňské kino – Nekonečná láska SK, společenský sál 19.00–20.45 50,-
středa 8. 4. KINO Dům kouzel kino Panorama 17.00 70,-
  TANEC Taneční večer s kapelou Victorie SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-
čtvrtek 9. 4. PŘEDNÁŠKA Posezení s kronikářem z Klimkovic SK, salonek za spol. sálem 18.00–19.30 volný
pátek 10. 4. TANEC Karaoke show SK, Cinema bar 19.00–22.00 30,-
neděle 12. 4. HUDBA Koncert dechové kapely Veselka SK, terasa Cinema Baru 15.00–16.30 volný
  KINO Hodinový manžel kino Panorama 18.00 80,-
pondělí 13. 4. KURZ Kreativní odpoledne s Lenkou SK, kolonáda 15.00–16.30 75,-
  HUDBA Večer s mladými umělci hrajícími na trubky SK, restaurace Zahrada 19.00–20.30 volný
úterý 14. 4. KINO Lázeňské kino – Sousedi SK, společenský sál 19.00–20.45 50,-
středa 15. 4. KINO Sedm trpaslíků kino Panorama 17.00 65,-
  KONCERT Swing dixilend Vojenské hudby Olomouc SK, kolonáda 18.00–19.00 volný
čtvrtek 16. 4. PRO DĚTI Show s Klauničkou puntičkou společenský sál B 15.30–16.30 volný
  KURZ Kurz péče o pleť se studiem krásy  SK, společenský sál 15.30–16.30 150,-
  PŘEDNÁŠKA Poznávání zemí Indie a Bangladéš SK, společenský sál 19.00–20.30 50,-
pátek 17. 4. TANEC Taneční večer s kapelou Victorie SK, restaurace Zahrada 19.00–22.00 30,-
  ZÁBAVA Jarní koštování Zámecký vinný sklep
neděle 19. 4. HUDBA Koncert – Porubští trubači SK, terasa Cinema Baru 15.00–16.00 volný
pondělí 20. 4. KURZ Kreativní odpoledne s Lenkou SK, kolonáda 15.00–16.30 75,-
  HUDBA Klubový večer s kapelou BOSOBOS SK, restaurace Zahrada 19.00–20.30 volný
úterý 21. 4. KINO Lázeňské kino – Pohádkář SK, společenský sál 19.00–20.45 50,-
středa 22. 4. KINO Lovci a oběti kino Panorama 18.00 70,-
  TANEC Oldies diskotéka s DJ Paulem Doctorem SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-
čtvrtek 23. 4. PŘEDNÁŠKA Přírodní léčba pohybového ústrojí SK, salonek za spol. sálem 19.00–20.00 volný
  SHOW One man show Ivo Šmoldase SK, restaurace Zahrada 19.00–20.30 120,-
pátek 24. 4. KONCERT Jarní koncert ZUŠ Klimkovice a AKOBANDu SK, kolonáda 18.30–20.00 volný
  ZÁBAVA Vinařství Goldberg, Popice Zámecký vinný sklep
neděle 26. 4. HUDBA Koncert dechové hudby Děrničanka SK, terasa Cinema Baru 15.00–16.00 volný
pondělí 27. 4.  Odhalení Pomníku poručíku Staškovi areál u Myslivny volný
  KINO  Nikdo nesmí být zapomenut kino Panorama 14.00 volný
   Věnováno nejen poručíku Staškovi. 
  KURZ Kreativní odpoledne s Lenkou SK, kolonáda 15.00–16.30 75,-
  KINO Píseň moře kino Panorama 17.00 70,-
  PRO DĚTI Slet čarodějnic s Hopsalínem  SK, společenský sál B 17.00–18.00 volný
  HUDBA Posezení s harmonikou SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 volný
27. 4.–10. 5.  VÝSTAVA Výstava kronik 2. patro zámku 18.30 dobrovolný
úterý 28. 4. KINO Lázeňské kino – Andělé všedního dne SK, společenský sál 19.00–20.45 50,-
středa 29. 4. PŘEDNÁŠKA Cukrovka naše každodenní SK, společenský sál 14.30–15.30 volný
  ZÁBAVA Jarní kaleidoskop kino Panorama 18.00 volný
  TANEC Taneční večer s kapelou Evy Band SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-
čtvrtek 30. 4. ZÁBAVA Stavění máje koupaliště 15.30 dobrovolný
1.–17. 5.  SPORT Přímé přenosy z MS v hokeji kino Panorama  20,-

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice
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V předchozích vydáních Zpravodaje jste měli možnost se 
seznámit s historií a všemi současnými událostmi, týkají-
cími se nalezení identity dosud neznámého poručíka letec-
tva Rudé armády, který padl v Klimkovicích před 70 lety. 
V těchto dnech budeme společně skládat poslední střípky 
do mozaiky krátkého života Vasilije Alexejeviče Staška. 

Právě tak se pilot jmenoval. Seznámil jsem vás nejen s naleze-
ním zbytků jeho letounu, ale i částí jeho kosterních ostatků. Ty se 
našly nejen při samotných výkopových pracích, ale i při násled-
ném a podrobném prohledání vyzvednutých artefaktů. Soudním 
patologem byla část nalezených kostí jednoznačně shledána 
jako lidská a vzhledem k jejich umístění v částech vojenské rus-
ké letecké uniformy není nejmenších pochyb, že patřily právě 
poručíku Vasiliji Alexejeviči Staškovi. Otázkou pro celý tým bylo, 
jak a kde tyto ostatky důstojně pohřbít. Pátrání bylo vzhledem ke 
zjištěným skutečnostem ale už poměrně jednoduché. 

Nalezení hrobu
Z archívů bylo zjištěno, že na konci ledna 1946 byly v Klim-

kovicích exhumovány všechny ostatky padlých ruských vojáků 
a odvezeny na vojenský hřbitov do Hlučína, kde byly opětovně 
pohřbeny. Vojáci nižších hodností byli pohřbeni do společného 
hrobu, důstojníci měli samostatné hroby s označením hodnosti 
a jména. Protože v záznamech se výslovně uvádí i exhumace 
ostatků neznámého poručíka letectva, pohřbeného poblíž mís-
ta dopadu u dnešní restaurace Myslivna, je zřejmé, že ty byly 
odvezeny právě v tento den do Hlučína. V několika stovkách 
důstojnických hrobů se nachází jen jeden, na kterém chybí jmé-
no a je označen slovem „Bezejmenný – neznámý“. A právě ten 
je umístěn v řadě důstojníků, kteří padli v Klimkovicích a jejichž 
jména můžeme číst na památníku před klimkovickým zámkem. 
Je tedy jednoznačné, kde byla v roce 1946 část ostatků poručíka 
Staška pohřbena. 

Pohřeb ostatků 
Do tohoto hrobu bude uložen i zbytek ostatků, které jsme našli 

při výkopových pracích u Myslivny. Pohřeb organizuje ruská 
strana, zastoupená Honorárním konzulem Ruské federace Ale-
šem Zedníkem. Je připravena jak rakev, tak i nápis na náhro-
bek. Za vojenských poct se pohřeb uskuteční v neděli 26. 4. 
v 11.00 hod. na vojenském hřbitově Rudé armády v Hlučíně.

Hřbitov se nachází v centrální části Hlučína, vedle prodejny 
Mountfi eld, kde je i parkoviště. Na tuto událost jste srdečně 
zváni, v případě potřeby zajistí město Klimkovice váš odvoz. 
Požadavky hlaste prosím paní Ivaně Gelnarové na sekretariát 
starosty (556 420 303 nebo podatelna@mesto-klimkovice.cz).

Touto událostí započne zároveň i celý sled vzpomínkových 
akcí k příležitosti 70. výročí ukončení II. světové války.

Hledání místa pro pomník 
Od září 2014, kdy došlo k nalezení zbytku letounu, bylo zřej-

mé, že na místě vznikne připomínka této smutné události. Naše 
plány bohužel komplikoval stav, že pozemky u Myslivny nepatří 
městu, ale Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových 
– prostě státu. A ten je kupodivu nechce darovat městu, ale pro-
dat v aukci, neboť prý má zájemce o koupi. Naštěstí se podařilo 
s tímto úřadem vyjednat rozdělení pozemků na 3 části, kdy par-
koviště a přilehlý svah včetně místa dopadu, byl zdarma převe-
den do majetku města Klimkovic za účelem zřízení pietního místa 
pro poručíka Staška. Ostatní pozemky, včetně hájku u Myslivny, 
bohužel převedeny nebyly, a není jisté, co s nimi bude. Padla 
tak naše původní úvaha o umístění pomníku dopadu letadla do 

tohoto klidného místa uprostřed stromů. Museli jsme tedy změ-
nit plány a pomník umístit poblíž parkoviště. Rada města přímo 
na místě samém rozhodla v souladu s názorem odborníků, že 
nejlepší místo bude svah přímo sousedící s místem dopadu. 
Zadáním pro architekty bylo vypořádat se se samotným svahem, 
stromy, sousedícím parkovištěm a samozřejmě běžným i mimo-
řádným provozem tohoto areálu. Osloveno bylo několik architek-
tů a jako nejlepší byl vybrán návrh ing. Jana Havlíčka.

Výběr pomníku
Předložený koncept se líbil všem, kteří se s ním měli možnost 

seznámit, a tak byl radou města schválen a na jeho realizaci bylo 
vypsáno výběrové řízení.

Nejedná se o jeden monument, ale spíše o soubor architek-
tonických prvků, které z prostoru dělají odpočinkové a zároveň 
pietní místo. Bude sloužit nejen k připomínce poručíka Staška, 
ale i k odpočinku návštěvníků tohoto areálu. Osobně věřím, že 
by Vasiliji vůbec nevadilo, kdybychom si na lavičky sedli s kelím-
kem piva nebo jinou pochutinou z Myslivny.

Pomník je navržen jako skupina gabionových bloků různých 
délek ale stejné orientace, z nichž některé budou tvořit lavičky, 
popř. budou na jednom konci lavičky podepírat. Střed sestavy 
bude tvořit dominantní gabionový sloup výšky cca 3 m, ve kte-
rém bude osazena pamětní deska. Z horní části sloupu budou 
vystupovat plechy ohnuté do tvaru vrtule. V tomto gabionovém 
sloupku bude uvnitř ocelový nosný sloupek kotvený do betonové 
patky. Ostatní gabiony budou založeny na hutněném kamenném 
podsypu. Gabiony budou provedeny z pozinkovaných drátěných 
košů a jako výplň bude použit bílý kámen. 

Na pamětní desce je navržen vytesaný text: „Dne 27. dubna 
1945 v těchto místech zahynul v troskách letadla La7 gardový 
poručík Vasilij Alexejevič Staško“.

Domníváme se, že provedení bude natolik bytelné, že vydrží 
nejen běžný provoz, ale i nárazové akce a koncerty v areálu. 
Pevně věřím, že v každém z návštěvníků je zakořeněna ales-
poň základní míra úcty k zesnulým, obzvláště k našim osvobo-
ditelům.

Stavba pomníku
Výběrové řízení na stavbu pomníku probíhalo ve dvou kolech, 

neboť první nabídka přesahovala schválený fi nanční rozpočet. 
Vítězem výběrového řízení se stala klimkovická fi rma Atrium 
reality, a. s., která stavbu na konci března zahájila a slíbila dokon-
čení v polovině dubna. Součástí stavby budou i sadové úpravy 
areálu, které ale nebudou vzhledem k začínajícímu jaru příliš 
zřetelné. Stavbu můžete sledovat takřka v přímém přenosu…

Vasilij Alexejevič Staško – fi nální přípravy k uctění památky

Vizualizace památníku.
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Bohužel komplikace s převody nemovitostí neumožnily posta-
vit kanalizaci od restaurace Myslivna až ke kanalizačnímu řadu 
na ulici Čs. armády a tak na odhalení pomníku budeme přichá-
zet stále po rozbité příjezdové komunikaci. Nemá smysl inves-
tovat do opravy, když kanalizace povede částečně v této komu-
nikaci. Proto prosím předem omluvte nepříliš důstojný příchod 
a příjezd. Stejná je situace s parkovištěm, které bude zpevněno 
až po stavbě kanalizace. 

Odhalení pomníku
K odhalení pomníku poručíku Staškovi dojde přesně v den 

70. výročí jeho úmrtí – v pondělí 27. 4. 2015. Tento den bude 
celé odpoledne věnováno vzpomínkám na poručíka Staška. 

Svoji účast na odhalení pomníku přislíbila jeho neteř, paní 
Lýdie, kterou jsme navštívili loni v létě na Ukrajině. Spolu s ní 
přijede i její syn s rodinou. Dalšími ukrajinskými hosty budou sta-
rosta poručíkova rodného města Terny a jejich kronikář. Vzhle-
dem k současné situaci na Ukrajině je velmi komplikované získá-
vání potřebných povolení a víz pro všechny pozvané a můžeme 
jen doufat, že se vše podaří a budeme moci svoji současnou 
pohostinností alespoň trochu oplatit nejbližším poručíka Staška 
jeho oběť pro naše město.

K odhalení pomníku dojde v pondělí 27. 4. v 15.30 hod. 
za účasti několika set pozvaných hostů, klimkovických obča-
nů a žáků ZŠ. Všichni občané jsou na tuto výjimečnou událost 
srdečně zváni a věřím, že se nás sejde opravdu hodně. Odhalení 
se zúčastní zástupci Ruska i Ukrajiny, Armády ČR, partnerských 
měst Mikolowa, Ilavy a Litovle, zástupci krajského úřadu, magis-
trátu Ostravy i představitelé okolních obcí. Nebudou chybět ani 
váleční veteráni a letečtí nadšenci, bez kterých by nalezení iden-
tity poručíka Staška nebylo možné.

Klimkovickému střeleckému oddílu bylo navrženo, aby zvážil 
umístění jména gardového poručíka Staška do svého názvu, 
protože jak vzhledem k místu působení oddílu, tak jeho zaměře-
ní je toto spojení nanejvýš vhodné a bude představovat trvalou 
připomínku na našeho hrdinu.

V archivech byla nalezena i fotka z května 1945 z pietního 
aktu v roce 1945 na místě dopadu letadla u dnešní Myslivny. 
Věřím, že po 70. letech to bude obnovená tradice k důstojnému 
uctění památky.

Pozvánka na vzpomínkové akce u příležitosti 
70. let konce II. světové války

Neděle 26. dubna v 11.00 hod., vojenský hřbitov Hlučín.
Pohřeb ostatků poručíka Vasilije Alexejeviče Staška.
Pondělí 27. dubna ve 14.00 hod., kino Panorama 
Klimkovice. Premiéra dokumentárního fi lmu o konci 
II. světové války v Klimkovicích.
Pondělí 27. dubna v 15.30 hod., okolí restaurace 
Myslivna. Slavnostní odhalení Pomníku poručíku Staškovi.
Pondělí 27. dubna v 18.00 hod., zasedací místnost 
zastupitelstva II. patro zámku. Slavnostní zasedání Zastu-
pitelstva města Klimkovic k udělení čestného občanství.
Pondělí 27. dubna v 18.30 hod., zasedací místnost 
zastupitelstva, II. patro zámku. Vernisáž Výstavy kronik 
a dobových dokumentů a výstava části nalezené výstroje 
por. Staška a částí letadla LA7.
Úterý 28. dubna v 18.00 hod., Kostel Sv. Kateřiny. 
Mše za oběti válek.
Čtvrtek 30. dubna v 16.00 hod., Památník osvobození 
před zámkem. Pietní akt k uctění obětí II. světové války.

rozhovory s pamětníky, hledaly se dobové fotografi e a fi lmové 
materiály a připravovaly se odborné podklady. Půjde o pravdě-
podobně první dokumentární fi lm o Klimkovicích v tomto rozsa-
hu. Film vznikal pod odborným vedením paní Horákové, ředitel-
ky Zemského muzea v Opavě a asi největší odborné kapacity na 
tuto problematiku.

Premiéra fi lmu bude předcházet odhalení pomníku poručíku 
Staškovi a uskuteční se v pondělí 27. 4. ve 14.00 hod. v klim-
kovickém kině Panorama. Srdečně zveme všechny klimkovické 
občany a věříme v hojnou účast tohoto ojedinělého kinematogra-
fi ckého počinu. Po premiéře se hromadně a společně odebereme 
k restauraci Myslivna na další část vzpomínkového programu.

Udělení čestného občanství
Silný příběh poručíka Staška a jeho zásluhy o osvobození 

nejen Klimkovic a náš poválečný spokojený život vedly zastupi-
tele města Klimkovic k návrhu udělit gardovému poručíku Vasi-
liji Alexejeviči Staškovi In memoriam čestné občanství města 
Klimkovic. Tímto aktem chceme alespoň částečně jeho rodině 
vyvážit oněch dlouhých 70 let, kdy nevěděli, kde skončil jeho 
mladý život a nemohli mu vzdát poslední poctu. 

Slavnostní zasedání Zastupitelstva města Klimkovic, 
které bude mít na pořadu pouze tento jediný bod, se uskuteč-
ní v pondělí 27. 4. v 18.00 hod. v jednací síni Zastupitelstva 
v budově zámku. 

V prostorách zasedací místnosti budou u této příležitosti popr-
vé vystaveny některé zrestaurované artefakty ze zbytků letadla 
a osobních věcí poručíka Staška. 

Po slavnostním aktu bude ve stejných prostorách rovněž 
následovat vernisáž Výstavy kronik a dobových dokumentů 
s krátkou besedou kronikáře Jiřího Pillicha. Na obě akce vás 
srdečně zveme a věříme opět v hojnou účast.

Poděkování
Závěrem si dovoluji poděkovat bez rozdílu všem, kteří se sko-

ro rok podíleli a podílejí na postupném odhalování identity gar-
dového poručíka Vasilije Alexejeviče Staška. 
Nic nesmí být zapomenuto, nikdo nesmí být zapomenut.

Ing. Jakub Unucka, MBA, místostarosta 

Premiéra dokumentárního fi lmu
Odhalení pomníku bude předcházet premiéra dokumentární-

ho fi lmu o konci II. světové války v Klimkovicích s názvem Nikdo 
nesmí být zapomenut.

Koncem roku 2014 vydal klimkovický kronikář, pan Jiří Pil-
lich, knihu s příznačným názvem KLIMKOVICE – DNY ZKÁZY 
A NOVÉ NADĚJE, která ve vzpomínkách dosud žijících pamět-
níků těchto smutných událostí přibližuje poslední dny války 
a přechod fronty přes Klimkovice. Paralelně se vznikem knihy 
se vedení města rozhodlo pro další generace zaznamenat tyto 
vzpomínky i obrazem a objednalo u LTV tvorbu dokumentární-
ho fi lmu na stejné téma. Po dobu několika měsíců se natáčely 
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Sport

Malebný historický Český Krumlov ve dnech 14. až 15. břez-
na byl, stejně jako vloni, dějištěm juniorského mistrovství 
republiky smíšených družstev. Sjela se zde nejlepší družstva 
jednotlivých oblastí. Chyběl pouze nejlepší celek ze západo-
české oblasti, který byl nahrazen vítězem pražské baráže.

Sobotní studené ráno přivítalo účastníky a turnaj byl rozloso-
ván. Skupina A byla nakonec méně vyrovnaná a možná i mír-
ně slabší než skupina B. Zvítězilo zde suverénně družstvo TJ 
Sokola Klimkovice, když nad svými soupeři vyhrálo shodně 7:0. 
Bohužel jsme museli nechat odpočívat Filipa Budzela, který star-
toval pouze ve dvou deblech, jelikož se potýkal celý týden se 
silnou chřipkou a cítil se značně unaven. Museli tedy potáhnout 
všichni ostatní. Nebylo to nakonec kupodivu na výsledcích ve 
skupině vůbec znát. K postupu se postupně propracovalo i mla-
dé a vyrovnané domácí družstvo. Ve skupině B však probíhaly 
výrazně vyrovnanější souboje o postup do semifi nále. Přede-
vším duel dvou nakonec postupujících Prahy-Radotína a Liber-
ce-Vesce přinesl nádherný a vyrovnaný badminton. Radostnější 
nakonec byli borci z Liberce, když v tomto duelu zvítězili 4:3. 
Na třetím nepostupovém místě nakonec skončil jeden z favoritů 
celek pražské ASTRY, který byl citelně oslaben o zraněnou Mag-
dalenu Lajdovou.

V neděli se zahajovalo semifi nálovými souboji. Nejdříve Slo-
van Vesec zdolal domácí borce v poměru 4:2 a po loňské smůle, 
kdy nepostoupil jen díky skóre ze skupiny, si vychutnali jeho hrá-
či postup do fi nále. Ve druhém duelu nakonec po vyrovnaném 
průběhu zvítězily Klimkovice nad Radotínem 5:1. Za Klimkovice 
bodovali Tereza Švábíková, Lukáš Holub, Dominika Budzelová 
a páry Somerlík–Šikalová a Holub–Budzel. Na zbylých kurtech 
se hrálo o umístění a nakonec si páté místo vybojovala ASTRA 
po vítězství nad Sokolem Dobruška 7:0. Sedmé místo si nako-
nec vybojovali mladí hráči Benátek nad Jizerou po vítězství 5:2 
nad Brnem-Jehnice.

Zápas o 3. místo ovládli hráči TJ Sokol Meteor Praha-Radotín 
vítězstvím nad domácím celkem 4:2. Vítěz pražské baráže tedy 
bral bronz. 

Závěrečný zápas byl ozdobou celého turnaje a šťastněj-
ší nakonec byli naši hráči TJ Sokola Klimkovice. Finále mezi 
Klimkovicemi a Vescem otevřela smíšená čtyřhra. Jan Somer-
lík s Denisou Šikalovou v ní přehráli Ondřeje Klimeše a Janu 
Slatinskou. Za Vesec však vzápětí srovnal skóre David Stejskal, 
který na tři sety porazil Michala Vašátka. Pak už ale bodoval 
jen náš tým. Dominika Budzelová porazila jednoznačně Pavlínu 
Krpatovou. Lukáš Holub ve třech setech zdolal Ondřeje Klimeše. 
A výhru stvrdila Tereza Švábíková, když porazila Jovanku Skrče-
nou. Ve vyrovnaném klání a po vítězství 4:1 se jim tak podařilo 
obhájit titul z loňské sezony. Nejlepší výkon ve fi nále předvedli 
především Ondra Klimeš s Lukášem Holubem, avšak ostatní za 
nimi rozhodně nezaostali. Rovněž i zde se naplnilo již známé 
heslo „jeden za všechny, všichni za jednoho“ a všichni bojovali 
i za nemocného Filipa. Kolem půl třetí proběhlo slavnostní vyhlá-
šení a zakončení turnaje. Vzhledem k očekávané dlouhé cestě 
domů nebyl na větší oslavy čas. Napravíme to určitě při květno-
vém zakončení sezony oddílu badmintonu.

Závěrem je nutno poděkovat za předvedené výkony a nasa-
zení všem hráčům, trenérům a celému realizačnímu týmu. Velký 
podíl má na tomto výsledku i činnost regionálního sportovního 
centra v Kopřivnici pod vedením Ing. Luďka Židka, který zároveň 
na turnaji hráče koučoval, za což jim všem rovněž patří velký 
dík. Děkujeme také městu Klimkovice a všem sponzorům, kteří 
nám pomohli oddíl ekonomicky stabilizovat. Je to další letošní 
fantastický výsledek po 7 medailích z MČR do devatenácti let 
a hlavně po druhém místě v 1. lize smíšených družstev dospě-
lých. Od prvního místa nás v této soutěži nakonec dělilo pouze 
horší skóre…    

Jiří Halfar, předseda oddílu badmintonu 
TJ Sokol Klimkovice

MČR smíšených juniorských družstev
v badmintonu 2015 v Českém Krumlově

Klimkovická střelecká mládež přivezla medaile z Karviné
Mladí střelci se zúčastnili závodů Moravskoslezské střelec-
ké ligy ve střelbě ze vzduchové pušky. 

Soutěž probíhala od prosince 2014 do března 2015. Celkem 
se střílelo 5 soutěžních kol. Střelci byli rozděleni podle věku 
a pohlaví do jednotlivých kategorií. V kategorii do 14 let vystříleli 
Honza Karkoška 2. místo a David Husťák 3. místo. V kategorii 
do 16 let se umístil Richard Mackovčák na 2. místě.

Poslední páté kolo se započítávalo zároveň do oblastního pře-
boru a bylo vyhodnoceno zvlášť. V oblastním přeboru se umístil 
v kategorii do 12 let Ondřej Slovák na 3. místě. V kategorii do 
14 let vybojoval David Husťák 3. místo a v kategorii do 16 let byl 
Richard Mackovčák na 2. místě. 

Všem dalším střelcům děkuji za bojovnost a přeji v dalších 
závodech mnoho úspěchů.

PhDr. Milan Karkoška, předseda 
ZO AVZO Klimkovice, p. s., Střelecký klub
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Rozpis mistrovských utkání
JARO 2015 – TJ Klimkovice

TJ Klimkovice pořádá celoroční nábor mladých fotbalistů. Máte-li zájem nejen o fotbalový, ale i všeobecně sportovní rozvoj 
svých ratolestí, kontaktujte trenéry na níže uvedených telefonních číslech a dozvíte se více. 
PŘÍPRAVKA ročníky 2005–2009 (6–10 let): trenér HOMOLA Stanislav 721 640 850; ELTNER Lubomír 739 615 807.
ŽÁCI ročníky 2000–2004 (11–15 let): trenér BILÍK René 605 897 407. www.tjklimkovice.unas.cz 

Hulánská stáj Klimkovice pořádá 
v období letních prázdnin výukový 
jezdecký tábor pro dě   
ve věku 8–15 let.

Dě   se zde pod vedením zkušených 
instruktorů učí základům péče 
o koně a práce s koněm, 
a to jak ze země, tak i ze sedla.

Je pro ně připraven také bohatý 
doprovodný program.

Například beseda s veterinářem, 
ukázka práce podkováře a další.

Přihlášky a propozice získáte na 
e-mailu: polodr@centrum.cz.

Více informací získáte na našich 
webových stránkách:
h  p://www.hulani-klimkovice.cz
v sekci SLUŽBY.

LETNÍ JEZDECKÝ TÁBOR



24

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 4/2015

Inzerce

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

VÝŽIVOVÉ A FINANČNÍ PORADENSTVÍ 

Otevíráme již 1. dubna 2015!

Vchod z nádvoří klimkovického zámku.
Dotazy, nápady, podněty, rady na e-mailovou adresu:
ZDRAVAVYZIVA.KLIMKOVICE@SEZNAM.CZ

ZDRAVÁ VÝŽIVA
FARMÁŘSKÉ VÝROBKY

SERVIS 
POČÍTAČŮ 

JISTEBNÍK
Opravy, čištění 

a renovace počítačů.
Sami odvezeme, 

opravíme 
a pak přivezeme 

k vám domů.
www.servis-jistebnik.cz

+420 722 300 912

Pronajmu 
zařízený 
byt  1+1 

v Klimkovicích

Tel.: 
604 600 998

VYUŽIJTE 
TUTO REKLAMNÍ 

PLOCHU 
PRO SVOU 
REKLAMU!

E-mail: kis@mesto-
-klimkovice.cz

Tel.: 556 420 005

PŘIJMEME STAVEBNÍ DĚLNÍKY 
do betonářské výroby v Olbramicích.

Požadujeme samostatnost, zodpovědnost 
a fyzickou zdatnost. 

Nabízíme dobré platové podmínky.

Životopisy zasílejte na e-mail: hylploty@seznam.cz
Tel.: 603 112 169 – p. Hýl

STŘECHY
 Pokládka rovných a šikmých střešních krytin
 Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů
 Montáž střešních oken
 Nástřik půdních prostor proti škůdcům
 Zateplení střech, hydroizolace, stavba pergol
 Odvoz a likvidace odpadů, zednické práce
  Zateplení stěn budov, montáž plastových oken a dveří
  Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií
  Kompletní dodávky materiálu

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme vám platbu 
formou splátek. Zdarma zhotovení cenové nabídky.

Tel.: 775 210 970 E-mail: chrastinar@seznam.cz
www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz

Renomovaná stavební společnost s provozovnou 
v Jistebníku

přijme do pracovního poměru:

ZEDNÍKY A DĚLNÍKY 
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ

Požadujeme:
aktivní přístup k práci, 

znalosti základních stavebních postupů,  
časová fl exibilita (práce po celé ČR)

Nabízíme:
nástup ihned,

dlouhodobě stabilní pracovní zázemí, 
základní mzda + prémiové ohodnocení 
(hodnotíme podle pracovních výsledků) 

Volejte na tel. čísla: 596 139 284, 596 139 270 
 nebo 602 774 776
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DŮL BÍLINA, TŘÍDÍRNA LEDVICE

PYTLOVANÉ HNĚDÉ UHLÍ PYTLOVANÉ HNĚDÉ UHLÍ 
OŘECH 2OŘECH 2

lepší skladovatelnost
snadná manipulace
nízká prašnost
stálá a přirozená vlhkost
vyšší výhřevnost díky přirozené vlhkos  
vždy zapla  te pouze objednané množství

Ladislav Vrbinčík, Jistebník, tel.: 774 234 668
uhli.jistebnik@seznam.cz

www.uhlivpytli.cz

Výhody pytlovaného uhlí:Výhody pytlovaného uhlí:
++
++
++
++
++
++
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Klimkovičtí rybáři pořádají v parku P. Bezruče
25. dubna 2015 od 7.00 do 13.00 hod. 

RYBÁŘSKÉ RYBÁŘSKÉ 
ZÁVODYZÁVODY

Zveme  rybáře i nerybářeZveme  rybáře i nerybáře
na sobotní dopoledne do parku.na sobotní dopoledne do parku.

Přijďte povzbudit Přijďte povzbudit 
malé i velké rybáře.malé i velké rybáře.

Připravujeme pro vás občerstvení:
smažený kapr, bramborový salát, 

steaky, makrely, pivo, limo...

Prodej povolenek 
od 1. dubna vždy od 16.00 hod. 

 – altánek v parku Petra Bezruče 
nebo po telefonické domluvě jiný den.

Informace na tel. čísle: 731 837 758, Jiří Kváš.

Pozvánky



Na středu 29. dubna připravujeme projekt pro žáky základních škol, který seznámí 
děti se třemi uměleckými směry: divadlem, hudbou a tancem. Různé seskupení hudeb-
ních nástrojů představí různorodé melodie známé z fi lmů. Hudební vystoupení budou 
proložena pestrými tanečními choreografi emi různých druhů tance. V druhé části pro-
gramu umělecky ztvární problematiku šikany žáci literárně dramatického a hudebního 
oboru v divadelní hře, kdy zjistíme, zda se prosadí zakřiknutý nováček před bandou 
starších spolužáků, kteří šikanují celou školu. Tento program můžete zhlédnout v kině 
Panorama tentýž den od 18.00 hodin. Vstup je volný a budeme rádi, když přijdete pod-
pořit naše mladé účinkující. Mgr. Pavel Béreš, ředitel ZUŠ Klimkovice

Jarní kaleidoskop

akordeonový
soubor

kytarový soubor

fl étnový soubor

tanec

divadlo

Kino Panorama 
v Klimkovicích

29. 4. 2015
pro školy od 10.15 hod.

pro veřejnost od 18.00 hod.

Město Klimkovice pořádá

Výstavu kronik 
a dobových dokumentů

Zahájení výstavy 
v pondělí 27. dubna v 18.30 hod.
ve 2. patře zámku v Klimkovicích.

Otevřeno pondělí, středa, 
sobota, neděle

vždy od 15 do 18 hodin.

Vstupné dobrovolné.

Výstava potrvá 
do 10. května 2015.


